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TRAFIC 

ÎNGREUNAT PE 

STRADA BRĂILEI
LUCRĂRI. De luni, 8 mai, 

pe strada Brăilei, la intersecţia 

cu bulevardul George Coşbuc şi 

strada Regiment 11 Siret, se vor 

executa lucrări de cuplare a unor 

conducte, astfel că se va circula 

îngreunat. > pag. 03

MARIAN SĂVĂSTRU
marian.savastru@viata-libera.ro

Eşecul echipei CSM Galaţi în ulti-
mul meci din acest sezon al Ligii Na-
ţionale de baschet masculin a adus 
primele minute la nivel de seniori 
pentru juniorul Cosmin Andrei Bu-
boiu. La 16 ani abia împliniţi, Cosmin 
Buboiu este un mic uriaş al basche-
tului gălăţean, având deja 2,00 metri 
înălţime, plus abilităţi care-l reco-
mandă ca sportiv de mare perspecti-
vă. Crescut la Academia de Baschet 
Phoenix Galaţi, tânărul este convocat 
cu regularitate la loturile naţionale 
de juniori ale României. > pag. 09

Viitorul uriaş
al Galaţiului
a debutat în
Liga Naţională
de baschet
la 16 ani

valuta BNR

€4,92 
$4,46
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.05.2023

„Puntea
suspinelor“
din Parcul Carol, la 

pp

un pas de demolare

CU JALBA-N PROŢAP > EVENIMENT/05

03eveniment
Primarul Galaţiului 
şi city managerul 
pleacă în California

16observator
Mii de euro pentru 
oamenii rămaşi fără 
casă după incendiu 

Gălăţenii care locuiesc în zona 

Parcului „Carol“ (CFR) se plâng 

că accesul direct spre calea 

ferată le-a fost îngrădit, din 

cauza lucrărilor de modernizare 

demarate de municipalitate. 

. Raluca Ichim 
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observator
Mii de euro pentru
oamenii rămaşi fără

07medicină
Copiii ucraineni 
şi-au făcut prieteni 
cu ajutorul JRS Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Regionalizarea, îngropată de tăietorii 
de frunze la câini

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

De ceva vreme, au revenit în 
spaţiul public discuţiile despre 
o nouă împărţire administrativ-
teritorială a României. Nu e prima 
oară şi, probabil, nu va fi  nici 
ultima când se vorbeşte despre 
o regionalizare a ţării, cu judeţe 
mai mari şi mai puţine, cu oraşe 
şi comune stabilite în funcţie de 
numărul de locuitori.

Numai dacă ne uităm la judeţul 
Galaţi, observăm că am rămâne 
cu doar două oraşe în loc de patru 
(Bereşti şi Tg. Bujor sunt departe 
de pragul de 10.000 de locuitori), 
dar şi cu numai jumătate din 
cele peste 60 de comune (doar 17 
au peste 5.000 de locuitori, iar 

celelalte ar rezulta prin comasare). 
Avem, e drept, şi câteva comune cu 
populaţie de oraş (Matca şi Pechea, 
în primul rând), dar nu cred că 
statutul urban le-ar aduce mari 
avantaje, aşa că e puţin probabil să-
şi dorească schimbarea.

Ca principiu, o regionalizare 
de acest tip ar fi  necesară, pentru 
că am ajuns în situaţia în care o 
mulţime de comune nu fac faţă 
cheltuielilor curente şi trebuie 
să li se aloce permanent bani 
pentru a subzista. O administraţie 
mai suplă ar putea să facă faţă 
cu siguranţă tuturor sarcinilor, 
pentru că actualele scheme de 
personal sunt umfl ate cu rude, pile 
şi tăietori de frunze la câini, la care 
se poate renunţa fără probleme. 
Ba chiar profesioniştii din sistem 

ar putea să se mişte mai repede, 
pentru că nu le-ar mai pune beţe 
în roate diverşi neaveniţi.

Numai că aceste comune 
reprezintă vectori importanţi în 
alegeri, mai ales în cele locale, 
unde primarii şi oamenii pe care-i 
au sub control sunt determinanţi 
de cele mai multe ori pentru 
rezultatul unui scrutin. Iar în 
pragul unui an electoral e foarte 
puţin probabil să se schimbe ceva, 
mai ales că numărul de sinecuri 
creşte în România pe zi ce trece, 
mai ceva decât Făt-Frumos.

În aceste condiţii, visul de 
regionalizare va mai rămâne 
multă vreme la acest stadiu, cu 
scuza bine cunoscută de-acum 
că presupune un proces de lungă 
durată care necesită inclusiv 

schimbarea Constituţiei. Singura 
şansă ar fi , poate, o condiţie din 
partea instituţiilor europene legată 
de vreo fi nanţare majoră (PNRR, 
de exemplu), dar sunt convins 
că şi-atunci vor găsi politicienii 
noştri o „soluţie“, aşa cum se 
întâmplă acum în cazul pensiilor 
speciale sau în trecut cu regiunile 
de dezvoltare, care s-au dovedit 
structuri total inefi ciente, din 
cauza modului politicianist în care 
au fost realizate. Eventual, s-ar 
putea „inventa“ o supraconducere 
fără desfi inţarea celor judeţene, 
ca să mai poată fi  angajaţi nişte 
sinecurişti în plus. Iar până 
atunci se poate „distruge“ ideea, 
învrăjbind poporul cu stupizenii 
din categoria asupririi brăilenilor 
de către gălăţeni...  .

maxime

“
Succesul în artă 

este cocoţat 

pe munţi 

de renunţări

VASILE GHICA

sinaxar
6-7.05.2023

 (S) Sf. și Dreptul Iov, mult u

răbdătorul

u (D) Arătarea pe cer a 

semnului Sf. Cruci în Ierusalim

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u ţi-am mai scris de 
mult, Doamnă! Nu 
v-am mai scris de mult, 

Doamnelor! E din ce în ce mai 
în zadar! Şi, conform axiomei 
Poetului care a stabilit/
stabilizat Ordinea Cuvintelor, 
„scrisul încetineşte gândirea”! 
Nu?... Dumneavoastră aveţi 
ceva de spus în acest sens? 
Aţi încercat vreodată să 
scrieţi... şi-apoi să calculaţi 
şi să constataţi câtă Revelaţie 
aţi Pierdut prin încetinirea/
încetarea Gândirii cel puţin 
o secundă? Spre pildă, când 
scriu despre Apă, trebuie să 
scriu astfel, încât să semene 

cu Apa Reală, nu cu alt fel de 
Apă! Şi, într-acest Moment, 
nu mai am timp să gândesc 
şi să af lu că mai sunt şi alte 
feluri de Ape! Şi, când scriu 
despre Seară, Seară trebuie să 
se facă după scriere! Tot aşa 
şi când scriu despre Noapte 
şi despre Dimineaţă şi despre 
Ziuă! Nu?... Uite, am să scriu, 
în cele ce urmează, despre 
trei Doamne într-o Doamnă! 
Şi, din cauza/mulţumită 
intenţiei, nu mai am timp 
să gândesc dacă merită, 
dacă această Doamnă (mai) 
există!... Urmăriţi şi vedeţi 
cum, într-adevăr, se probează 
sintagma poetului Nichita 
Stănescu! Şi cum nu numai 
propriul Scris, ci şi Scrisul 

Altcuiva încetineşte Gândirea!
Bună seara, Doamna mea de 
Seară!/ vezi, la noapte, poate 
mă visezi/ căutându-ţi Rochia 
de Stambă/ prin Tăcerea 
Marilor Livezi/ ale Vremii 
când stăteam la Pândă/ şi 
veneai... veneai... veneai 
să scuturi/ Mere interzise 
Nemuririi/ şi păzite de Poeţii-
f luturi!//
Noapte bună, Doamna mea 
de Noapte!/ îţi trimit un 
Vis cu Măr şi Vals!/ muşcă-l 
fără Milă, şi dansează-l!/ 
eu nu pot... eu sunt Titanic 
Fals,/ umblu fără Rost prin 
Veşnicie/ şi nu întâlnesc nici 
un gheţar!/ vezi, nu am nimic, 
n-am nici o Rană/ şi mă ştie 
Lumea în Zadar!//

Bună dimineaţa, Doamnă 
Dimineaţă!/ a fost dulce 
Mărul? Valsul ţi-a ajuns?/ ai 
văzut cum Steaua Falsului 
Titanic/ pâlpâie, de parcă nu 
mai are Sus?/ şi abia se ţine 
de Lumină, parcă/ vrea să se 
oprească şi să vină Jos,/ să 
primească, Simplu, Sărutarea 
Gheţii?/ fără Veşnicie, nu e 
mai Frumos?//
[Publicitate: „Ca şi cum ai 
vedea munţii plângând,/ ca 
şi cum ai ceti în deşerturi 
un gând,/ ca şi cum ai fi 
mort şi totuşi alergând,/ ca 
şi cum ieri ar fi în curând/ 
- astfel stau palid şi trist, 
fumegând” - (Nichita 
Stănescu - „Semn 5”)]... NEC 
PLUS ULTRA!  .

tragedia
Trei Doamne şi un Titanic Fals

divina

nec plus ultra
TRIUMFUL 

SINGURĂTĂŢII

ION ZIMBRU   (CĂTRE PROZATORUL TEODOR PARAPIRU - LA MULŢI ANI!) 

L

(!) singurătate: casă fără garduri -

n-ai geamuri, nu ai uşă, n-ai lucarnă -

sunt găuri negre unde-a fost vedere

şi-n care numai gândul mai răstoarnă

lumina lor plecat-odinioară,

să spună că există şi-o s-ajungă

în minus-plusul fără mărginire,

pe-o rază scurtă sau pe-o rază lungă,

sub semnul năruirii prin uitare:

singurătate: plâns la drumul mare (!)

(!) singurătate: garduri fără casă -

ici-colo, câte-o vargă se mai ţine

s-aducă înapoi ce-a fost odată,

când vai de tine şi când vai de mine,

unde a fost vedere/revedere

cu ochii tăi amari şi mari şi rari,

şi numai gândul, numai el întoarce

lumina printre veşnici singulari,

când vine fi ecare-n fi ecare:

singurătate: plâns la drumul mare (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

u Presa de scandal și 
vanitate de la noi s-a grăbit să 
anunțe că „preşedintele Klaus 
Iohannis participă la ceremonia 
de încoronare a regelui Charles 
al III-lea”. Spun că s-a grăbit, 
pentru că, la nici 10 minute de 
la publicarea veștii, un anume 
Trayan Băsesco ne-a băgat în 
ceață, scriind pe o rețea de 
socializare și alienare: „Chiar 
nu înţeleg la ce-i foloseşte chelului 
coroana aia de mărgăritar”. 
Încă nu m-am prins cine este 
persoana cu calviție vizată de 
comentariul internautului cu 
poreclă de fost președinte, dar 
nici nu voi reveni cu amănunte, 
nici măcar dacă voi intra în 
posesia lor. Haios este că, din 
cauza unei greșeli de redactare, 
pe invitația electronică trimisă 

lui Iohannis, era scris: „Charles 
vă aşteaptă la Casa legală de la 
Rondra...”, semn că autocorectul 
și AI sunt un dezastru!

u O parte a presei bârfi toare 
ne aduce la cunoștință că 
Darius Vâlcov, proaspăt 
condamnat la 6 ani de 
închisoare, „şi-ar fi deschis 
o bancă în Italia”. Nu-i de 
mirare. Păi, ce să facă omul cu 
lingorurile de aur, să le țină la 
saltea? Nu zic că nu e și asta o 
soluție, însă comportă un risc 
mai mare. Cunosc cazul unui 
alt infractor care, după ce-a 
fugit cu niște bani ciordiți de la 
soacră-sa, s-a cazat la un hotel 
de semi-lux, iar patul având 
saltea cu memorie, a fost dat în 
gât la Poliție. Pentru că salteaua 
reținuse greutatea faptei și 

profi lul moral al derbedeului. 
Din păcate, pentru Vâlcov, încă 
n-a fost inventată salteaua cu 
Alzheimer.

Pe surse atipice, am afl at 
că se poate obține un credit 
de nevoi personale „în doar 10 
minute, doar cu buletinul”, de la 
banca lui Darius Vâlcov. Singura 
condiție?! Poza din buletin să 
fi e autoportret cu semnătură. 
De preferat, pictură în ulei de 
motor, pe motiv că sistemul 
bancar este unul dintre 
motoarele economiei. Iar ca să 
contracteze un credit imobiliar, 
solicitantul trebuie să fi e în 
stare să deseneze, în creion, cel 
puțin 3 scene din celebrul serial 
spaniol „Casa de Papel”, cunoscut 
la noi și sub denumirea de 
„Fabrica de bani”. .

şi ţara se piaptănă
Casa Legală britanică 
și salteaua delatoare

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

D.C. 
Predescu
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Primarul Galaţiului 
şi city managerul 
pleacă în California
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bilete de avion București - 

California și retur, în perioada 13-

18 mai 2023, fac obiectul unui 

contract în valoare de 30.500 de 

lei fără TVA, pe care Primăria 

municipiului Galaţi tocmai l-a 

atribuit, potrivit datelor din 

portalul achiziţiilor publice. Este 

vorba despre o achiziţie directă 

pentru servicii de transport 

aerian ocazional, care ne-a atras 

atenţia, motiv pentru care am 

fost curioși să afl ăm cine și de 

ce pleacă în Statele Unite ale 

Americii, în însorita Californie. 

Potrivit Biroului de presă al 
administraţiei locale, primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu, și city managerul Ce-
zar Bichescu vor face deplasarea 
peste Ocean. Motivul? Semnarea 
acordului de înfrăţire cu orașul 
Fresno. Numele ar trebui să vă 
sune cunoscut pentru că, în edi-
ţia din 19 iulie 2019 a ziarului 
"Viaţa liberă“, anunţam că Ga-
laţiul se "înfrăţeşte“ cu un oraş 
american. 

"«Orașul Teilor» (ce a mai ră-
mas din el) se pregăteşte să-şi dea 
mâna cu Fresno, oraş din partea 
de sud a văii centrale a Califor-
niei, «renumit pentru abundenţa 

copacilor de frasin de-a lungul râ-
ului San Joaquin»”, după cum se 
arată în documentele ajunse pe 
masa aleșilor locali. 

Prin Hotărârea Consiliului Lo-
cal nr. 332 din 31 iulie 2019, a fost 
aprobată înţelegerea de cooperare 
între municipiul Galaţi și orașul 
Fresno. În documentul de coope-
rare, cele două administraţii sem-
natare se angajau că vor sprijini 
dezvoltarea relaţiilor bilaterale în 
următoarele domenii: administra-
ţie publică locală, comerţ, agricul-
tură, educaţie, cultură, sănătate, 
mediu, turism, sport, situaţii de 
urgenţă, protecţie socială şi ser-
vicii de utilitate publică şi că vor 

analiza posibilităţile de promova-
re a unor proiecte de dezvoltare 
economică şi socială. Documen-
tul mai prevedea și participarea la 
târguri şi expoziţii organizate în 
cele două state, vizite reciproce, 
dar şi schimburi de experienţă şi 
de bune practici privind salubriza-
rea, transportul în comun, circula-
ţia rutieră, apa şi canalizarea, dar 
şi soluţionarea problemelor care 
apar la nivelul comunităţilor. 

Iată că, la distanţă de aproape 
patru ani, înţelegerea de coopera-
re va fi  semnată. Rămâne de văzut 
cât timp va mai trece până când 
se vor vedea și rezultatele acestei 
cooperări... .

NE ÎNFRĂŢIM, ÎN SFÂRȘIT, CU AMERICANII  .  DEPLASARE

 VASLUIAN 

DEPISTAT 

CU PEŞTE FURAT
CONTROL. Un vasluian, în 

vârstă de 37 de ani, a fost depistat 

cu 50 de kilograme de pește furat. 

Bărbatul a fost oprit pentru control 

joi, 4 mai, în localitatea de frontieră 

Vădeni, judeţul Galaţi, de un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră Oancea. 

În urma verifi cărilor efectuate 

asupra mijlocului de transport, 

în portbagaj a fost descoperită 

cantitatea de 50 de kilograme de 

peşte, specia sânger, pentru care 

bărbatul nu deţinea documente de 

provenienţă. Acesta a declarat că 

a sustras peștele din incinta unui 

complex piscicol din apropiere. 

Întreaga cantitate de peşte a fost 

ridicată în vederea predării către 

proprietar, iar poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de deţinerea, 

transportul sau comercializarea fără 

documente legale a peştelui, icrelor 

și produselor din pește  şi furt.  

. Beatrice Dumitriu  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei Galaţi, în-
cepând de luni, 8 mai 2023, pe 
strada Brăilei, la intersecţia cu 
bulevardul George Coșbuc și 
strada Regiment 11 Siret, se vor 
executa lucrările necesare pen-
tru cuplarea conductelor, în ve-
derea realizării proiectului "Ali-
mentare cu apă și canalizare în 
aglomerările Galaţi și Smârdan“. 
Aceste lucrări implică săpături pe 
strada Brăilei. 

"Lucrările se vor executa pe 
timpul nopţii, circulaţia rutieră 
urmând a se desfășura îngreu-
nat. Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului, conducătorii auto 

sunt rugaţi să circule cu atenţie 
și să respecte semnalizarea ruti-
eră temporar instituită și sem-
nalele agenţilor de circulaţie“, 
precizează Primăria, prezentând 
harta cu semnalizarea rutieră 
instituită pe durata execuţiei lu-
crărilor. .

lucrări
Trafi c îngreunat 
și pe strada Brăilei

Conferinţă 
europeană 
de psihiatrie, 
la Galaţi

ORGANIZARE. În perioada 17-21 

mai, la Galaţi se va desfășura Conferinţa Euro-

peană de Psihiatrie și Sănătate Mintală „Galatia“ 

2023. La eveniment, ajuns la ediţa a VII-a, vor 

participa specialiști din ţară și din străinătate. 

Evenimentul este organizat în parteneriat cu 

Universitatea „Dunărea de Jos“, Spitalul de Psi-

hiatrie „Elisabeta Doamna“, Academia Română 

și Universitatea „Danubius“.  Pandemia de CO-

VID-19 a creat o criză globală a sănătăţii mintale, 

periclitând milioane de persoane. În 2019, la nivel 

global, peste 10 la sută din oameni sufereau de 

anxietate şi depresie, iar numărul lor a crescut cu 

25% după primul an de pandemie.   . V.L.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 15 mai 2023, Primă-
ria Galați așteaptă oferte în ca-
drul licitației pentru reabilitarea 
Școlii Nr. 10, din cartierul Țiglina 
III. Valoarea contractului de lu-
crări se ridică la 8.377.829 de lei 
fără TVA.

Conform Primăriei, clădirea 
va benefi cia de reabilitarea termi-
că a elementelor de anvelopă, rea-
bilitarea termică a sistemului de 
furnizare a apei calde de consum, 
instalarea unor sisteme alternati-
ve de producere a energiei electri-
ce și/sau termice pentru consum 
propriu, instalarea sistemelor 
de climatizare, modernizarea 
instalației de iluminat etc.

Investiția se va realiza în ca-
drul unui proiect cu fi nanțare 
de la Administrația Fondului 
pentru Mediu. Valoarea totală a 
proiectului (cheltuieli eligibile 
și cheltuieli neeligibile) este de 
10.324.827 de lei, din care chel-
tuielile eligibile sunt în valoare 
de 6.353.648 de lei.  .

licitaţie
Se caută constructori 
pentru Şcoala Nr. 10
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Aceeaşi firmă de apartament 
monitorizează de trei ani 
presa pentru Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru al treilea an la rând, 

Primăria municipiului Galaţi 

încredinţează aceleiaşi fi rme 

serviciile privind monitorizarea 

presei. Este vorba despre Data 

Trustmedia Sistem SRL, căreia 

i-a atribuit prin cumpărare 

directă un contract de 65.000 de 

lei fără TVA în 2021, de 59.400 de 

lei fără TVA în 2022, respectiv, de 

64.800 de lei fără TVA acum. 

„Serviciile de monitorizare 
zilnică a presei scrise servesc 
la: evaluarea impactului activi-
tăţii Primăriei precum şi a in-
stituţiilor din subordine asupra 
cetăţenilor; identifi carea punc-
telor slabe în elaborarea şi tri-
miterea mesajelor instituţiei în 
spaţiul public, permiţând astfel 
formularea unor recomandări 
fundamentale privind viitoarele 
abordări pentru îmbunătăţirea 
vizibilităţii“, precizează admi-
nistraţia locală în caietul de sar-
cini al achiziţiei.

 Conform datelor publice, con-
tractul se va încheia pe o perioa-
dă de 12 luni (opt luni în 2023, 

cu posibilitatea de prelungire 
prin act adiţional pentru patru 
luni în anul 2024). Misiunea fi r-
mei va fi  aceea de a presta servicii 
de monitorizare zilnică a presei 
scrise, audiovizuale şi electroni-
ce, centrale şi locale. 

Aşa cum arătam şi anul tre-
cut, Data Trustmedia Sistem SRL 
îşi are sediul într-un apartament 

de bloc de pe bulevardul Siderur-
giştilor, a fost înfi inţată pe 21 au-
gust 2020 şi, conform clasifi cării 
CAEN, se ocupă de „activităţi ale 
agenţiilor de publicitate“. Con-
form situaţiei fi nanciare la 31 
decembrie 2020, de pe site-ul 
Ministerului Finanţelor, a avut o 
cifră de afaceri netă de 32.500 de 
lei, reprezentând venituri tota-

le, zero cheltuieli, zero salariaţi 
şi un profi t net de 31.525 de lei. 
La 31 decembrie 2021, a raportat 
o cifră de afaceri netă de 77.621 
de lei, din care venituri totale - 
77.627 de lei, cheltuieli totale de 
17 lei şi un profi t net de 75.329 
de lei, cu zero salariaţi. Nu exis-
tă date fi nanciare cu privire la 
2022. .

ÎNCREDINŢARE DIRECTĂ CU REPETIŢIE  .  SERVICII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe pagina sa de Facebook, fos-
tul consilier municipal al Capita-
lei din partea USR, Florin Grigo-

rescu, a anunţat fondarea unui 
nou partid local, sub denumirea 
Partidul Oraşul Durabil (POD) 
Galaţi. Anunţul a fost făcut de 
acesta în calitate de copreşedin-
te al noii formaţiuni politice, ce 
parcurge ultimele etape de fi nali-
zare a procedurilor juridice.

„Pentru această nouă con-
strucţie, voi veni două zile pe 
săptămână în Galaţi, la care adă-
ugăm şi weekendurile, pentru că 
am găsit o soluţie de part-time cu 
actualul angajator“, ne-a declarat 
vineri, 5 mai, Florin Grigorescu.

El crede că pe scena politică 
a Galaţiului mai este loc pentru 
încă un partid local, iar oamenii 
trebuie activaţi pentru a face po-
litică în oraşul lor. „Trebuie să re-
dăm încrederea în viaţa politică. 
Lumea este foarte apatică şi vrem 
să schimbăm acest trend, pentru 
că apatia este foarte periculoasă 
şi neconstructivă“, a adăugat co-
preşedintele noului POD de Ga-
laţi. .

activare
Un nou partid local, 
pe scena Galaţiului

Spitalul 
Judeţean, în 
reţeaua de 
telemedicină

 O POVESTE 

CU SUSPANS, 

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Teatrul 

pentru Copii şi Tineret „Gulliver“ 

îi aşteaptă pe cei mai mici dintre 

spectatori, duminică, 7 mai, de 

la ora 10,30, în Sala  Mare de la 

Teatrul Dramatic, cu o poveste 

îndrăgită şi plină de suspans, „Cei 

trei purceluşi“. Într-o montare 

în care jocul marionetelor 

alternează cu cel al actorilor, 

după un scenariu inspirat din 

povestea lui Serghei Mihailov 

şi adaptat scenic de regizorul 

Daniel Stanciu, protagoniştii trec 

prin multe peripeţii, ajungând 

în cele din urmă să învingă răul, 

reprezentat în poveste chiar de 

lup, un lup siberian. Decorurile 

imaginate de scenografa Daniela 

Drăgulescu şi ilustraţia muzicală 

a lui Jou-Jou Drăgan întregesc 

atmosfera de poveste. Vor da viaţă 

personajelor actori îndrăgiţi: Adina 

Ariton, Gina Geru, Ramona Păuc, 

Nicole Lungu şi Aurelian Iorga.  

. Roxana Artene Penciu 

O

 MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
vineri, 5 mai, de autorităţile gălă-
ţene, pentru ultimele 24 de ore, 
a fost în uşoară creştere faţă de 
cel înregistrat în intervalul an-
terior. Poliţia de Frontieră Galaţi 
a transmis că cel mai mare fl ux, 
de 408 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
163 de ucraineni. Astfel, 571 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 

în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 56 mai puţini decât în 
intervalul precedent.

Vineri, 5 mai, în Centrul pen-
tru Refugiaţi nu mai era cazat ni-
ciun refugiat şi erau disponibile 
216 locuri. Majoritatea ucraine-
nilor nou-veniţi şi-au continuat 
drumul, puţini optând să rămâ-
nă în Galaţi, chiar şi pentru un 
timp.

În privinţa refugiaţilor care 
au ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, vineri, 
5 mai, la blocul M11 erau 102 
ucraineni. La internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 18 locuri 
din 103, iar la pensiuni şi ONG-
uri erau ocupate 82 de locuri din 
327. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul „Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 55 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Numărul ucrainenilor protejaţi 
este în scădere

CONECTARE. Saloanele de Terapie Inten-

sivă din cadrul Secţiei de Neonatologie de la Spitalul 

Judeţean Galaţi vor fi  conectate la reţeaua naţională de 

telemedicină, alături de alte 16 secţii similare din ţară. 

Astfel, echipele medicale din Galaţi se vor putea conecta 

rapid cu specialişti din alte unităţi din ţară şi din străină-

tate. Prin intermediul sistemului, se pot transmite date 

medicale securizate, medicii pot dezbate un diagnostic 

şi cere o a doua opinie sau pot stabili dacă pacientul tre-

buie transferat la o unitate de rang superior. În momentul 

de faţă, doar zece secţii de Neonatologie din ţară au sis-

teme de telemedicină. Investiţia pentru conectarea celor 

17 secţii, în valoare de 250.000 de euro, este fi nanţată 

de Fundaţia Vodafone România.   . V.L.
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„Puntea suspinelor“ 
din Parcul Carol, 
la un pas de demolare

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Lucrările de modernizare 
începute de Primăria Galaţi la 
Parcul „Carol“ (CFR) din oraş au 
stârnit nemulţumiri în rândul lo-
calnicilor. Într-o sesizare pe adre-
sa redacţiei, oamenii din zonă se 
plâng că accesul direct spre calea 
ferată le-a fost îngrădit din cauza 
lucrărilor de pe şantier. Sperând 
că cineva va ţine cont de dolean-
ţele lor, gălăţenii şi-au spus oful şi 
printr-un mail adresat Primăriei 
Galaţi. Pentru că răspunsul pri-
mit din partea reprezentanţilor 
autorităţii locale i-a nemulţumit, 
cetăţenii ne-au declarat că vor 
merge în audienţă la arhitectul-
şef, rugându-l să modifi ce proiec-
tul de amenajare a parcului.

„Puntea suspinelor“ au nu-
mit locuitorii din zona Parcului 
„Carol“ pasarela care acoperă 
rigolele de scurgere a apei, care 
le facilita trecerea peste calea 
ferată, simplifi când astfel acce-
sul oamenilor la mijloacele de 
transport în comun din strada 
Domnească. Aceştia susţin că au 

acest loc de trecere de peste 50 
de ani. Acum, odată cu începerea 
lucrărilor de modernizare, zona 
dinspre liniile CFR, unde există o 
trecere, a fost împrejmuită cu un 
gard de protecţie. „În acea zonă 
există de mai mult de 50 de ani 
un loc de trecere peste calea fe-
rată, cu podeţe peste rigolele de 
scurgere a apei, foarte utilizat 
de locuitorii din zona străzilor 

Răşinari, Cerului, Lăcrămioarei 
şi Tunelului pentru a ajunge mai 
uşor la mijloacele de transport 
în comun din strada Domnească 
şi Biserica „Naşterea Domnului“ 
din cartier. Vă rugăm să menţi-
neţi şi pe viitor această cale de tre-
cere prin Parcul CFR către strada 
Domnească, deoarece pentru noi 
este foarte utilă, având în vede-
re că alt acces mai facil la mij-

loacele de transport în comun 
nu avem“, a  scris Gabi Ovidenie, 
un locuitor din zonă, în e-mailul 
adresat Primăriei Galaţi. Pentru 
că omul consideră răspunsul pri-
mit de la edili „arogant“ şi „lipsit 
de sens“, a continuat să bată din 
poartă în poartă, cu semnăturile 
vecinilor, pentru a-şi face publică 
nemulţumirea.

În răspunsul trimis, reprezen-
tanţii Primăriei explică faptul că 
accesul la porţiunea de drum 
care a adus nemulţumiri a fost 
obstrucţionat prin proiectul de 
modernizare al Parcului CFR. 
„Accesul spre strada Domnească 
se face din strada Brateş, iar mij-
loacele de transport au capăt de 
linie în Bariera Traian (str. Tune-
lului)“, se menţionează în mailul 
primit de Gabi Ovidenie.

Deşi lucrările de moderniza-
re a Parcului Carol sunt în toi, 
locuitorii zonei ameninţă că nu 
vor aştepta resemnaţi fi nalizarea 
proiectului, ci vor solicita audi-
enţe la arhitectul-şef şi la toate 
departamentele Primăriei care ar 
putea să le soluţioneze favorabil 
petiţia. .

CU JALBA-N PROŢAP LA PRIMĂRIA GALAŢI  .  NEMULŢUMIRI

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 6 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Traian, Oţelarilor şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Braniştea şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Slobozia Conachi 

şi Cudalbi. Pe DN 26 radare vor 

fi  la Şiviţa şi Tămăoani, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Priponeşti. 

Duminică, 7 mai, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În 

judeţ, şoferii vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea şi Cudalbi. 

Pe DN 26 radare vor fi  la Vânători şi 

Ijdileni, iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent pe raza localităţii Munteni.  

. Mariana Constandache 

292,7740OO

gram aur

5,0082UU

franc elveţian gra
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4,9273UU
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La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa libe-
ră“ au participat 145 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Popa Neculai (plicul nr. 
72), Ionaş Viorel (plicul nr. 136), 
Pătraşc Adrieana (plicul nr. 75). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 8 mai, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după bu-
letin, să îşi ridice premiile. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil. .  Larisa 

Miron 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elev i şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţ i, un câşt igător. 
Din cele 93 de pl icuri part i-
cipante, doar cel tr imis de 
Teodor a fost cu noroc. Pl i-
cul tr imis de Secuiu Teodor, 

student în anul III la Univer-
sitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi“ din Iaşi, a purtat 
numărul 13. Î l aşteptăm pe 
câşt igător la redacţ ie luni, 
8 mai, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după bu-
let in şi cu carnetul de stu-
dent. . Larisa Miron

„100 de lei pentru învăţăcei”

Teodor, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Sezonul vacanţelor 
a început cu mai multe 
controale şi amenzi 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
a aplicat, în ultima săptămână, 47 
de amenzi contravenţionale în 
valoare totală de 525.000 lei, în 
urma unor acţiuni de control, ca 
parte a activităţii Comandamen-
tului de Vară 2023, conform unui 
comunicat al instituţiei.

Astfel, în perioada 25 aprilie - 
2 mai, ANPC a desfăşurat o serie 
de acţiuni de control pe litoralul 
Mării Negre, în Bucovina, Mara-
mureş, Valea Prahovei şi în zona 
Braşov, pentru a verifi ca modul în 
care sunt respectate prevederile 
legale din domeniu în locaţiile 
de alimentaţie publică din aceste 
regiuni.

În perioada menţionată, echi-
pe ale Comisariatelor Judeţene 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC) Bihor, Ialomiţa, Dolj, Bacău, 

Vrancea, Ilfov, Sibiu şi Hunedoara 
au controlat 101 operatori econo-
mici care activează în staţiunile 
de pe malul Mării Negre, precum 
şi pe cele afl ate în perimetrul de 
desfăşurare a festivalurilor orga-
nizate aici. În urma neregulilor 
constatate, au fost aplicate 47 de 
amenzi contravenţionale, în va-
loare totală de 525.000 lei, şi 83 
de avertismente.

Totodată, inspectorii ANPC 
au dispus oprirea defi nitivă de 
la comercializare şi retragerea 
din circuitul consumului uman 
pentru produse în valoare tota-
lă de circa 45.000 lei, precum şi 
oprirea temporară a prestării de 
servicii, până la remedierea defi -
cienţelor, în cazul a şase operatori 
economici.

„Reînceperea unui sezon de 
vacanţă nu trebuie comparată cu 
renaşterea păsării Phoenix, cu 
toate că unele locaţii par ca după 
bombardamente, nu foc! Pe Lito-

ral există şi locaţii spectaculoase! 
Investiţii majore, gestionate per-
fect! Trist este că nu există nicio 
determinare de a reconstrui din 
temelii şi de a aduce la nivel de 
top întregul litoral. Afacerea de 
baracă pare mai puternică! Con-
tinuăm lupta şi, la un moment 
dat, sper să se înţeleagă că vrem 
binele turismului şi turistului!“, 
a declarat Horia Constantinescu, 
preşedintele ANPC.

Printre cele mai importante 
abateri constatate sunt: folosirea 
la preparare a unor ingrediente 
diferite faţă de cele înscrise în 
meniu sau fără a avea traducerea 
în limba română a informaţiilor, 
pe etichete, precum şi folosirea la 
preparare a unor ingrediente cu 
data-limită de consum depăşită.

Pe lista privind abaterile con-
statate se mai afl ă: utilizarea unor 
materii prime fără informaţii 
privind data de decongelare sau 
cea de producţie, decongelarea 

produselor la temperatura am-
bientală, folosirea unor vitrine 
frigorifi ce neigienizate, cu pete 
de rugină în exterior, prepararea 
şi comercializarea unor produse 
alimentare fără a avea protec-
ţie faţă de mediul înconjurător, 
riscând contaminarea acestora 
şi nerespectarea regimului de 
temperatură pentru păstrarea 
preparatelor.

Totodată, reprezentanţii 
ANPC au mai menţionat: neafi -
şarea în listele meniu a ingredi-
entelor conţinute de preparate, 
utilizarea unor cântare neomo-
logate, folosirea unor ustensi-
le de bucătărie neprofesionale, 
nerecomandate în alimentaţia 
publică sau a unor instrumente 
de servire neprotejate individual 
(paie neambalate, în zona de bar) 
şi utilizarea unor coşuri de gunoi 
fără capac şi pedală de acţionare, 
aceasta ducând la contaminarea 
preparatelor. .

PROTECŢIA CONSUMATORULUI, ACŢIUNI ÎN STAŢIUNI . VERIFICĂRI 

Câştigătorul contractului 
pentru proiectarea şi execuţia 
tronsonului 4 Sâmbăta de Sus 
- Făgăraş şi Drumului de legă-
tură cu DN1 al Autostrăzii Si-
biu - Făgăraş este o asociere de 
constructori turci, a anunţat, 
vineri, ministrul Transportu-
rilor şi Infrastructurii, Sorin 
Grindeanu. „Contractul adjude-
cat - la o valoare de 1,19 miliarde 
de lei (fără TVA) - prevede proiec-
tarea şi execuţia celor 16,26 km 
ai acestui tronson în termen de 
48 de luni (12 luni perioada de 

proiectare şi 36 de luni perioa-
da de execuţie a lucrărilor)“, a 
notat Grindeanu, pe pagina sa 
de Facebook.

Sectorul de Autostradă Sibiu - 
Făgăraş va asigura legătura pe un 
drum de mare viteză pe interco-
ridorul Moldova - Transilvania.

Contractul, fi nanţat prin Pro-
gramul Transport 2021 - 2027, 
va putea fi  semnat peste 10 zile, 
dacă nu vor fi  depuse contestaţii, 
a adăugat ministrul.

La rândul său, directorul ge-
neral al Companiei Naţionale de 

Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR), Cristian Pistol, 
a precizat, tot pe Facebook, că 
asocierea câştigătoare este Ma-
kyol Insaat Sanayi Turizm ve 
Ticaret AS - Yapi Merkezi Insaat 
ve Sanayi AS.

Drumul de legătură cu DN1 
are o lungime de 5,6 km.

„Dacă rezultatul procedurii 
nu va fi  contestat vom putea 
semna contractul după expira-
rea perioadei legale de depune-
re a acestora“, a spus şi Pistol.  
. Ovidiu Amălinei

infrastructură
Turcii vor construi un tronson al Autostrăzii Sibiu - Făgăraş

Coaliţia de 
guvernare vrea 
comasarea 
alegerilor

STAŢIUNEA 

MAMAIA REVINE 

ÎN PREFERINŢELE 

TURIŞTILOR 

LITORAL. Staţiunea 

Mamaia revine în preferinţele 

turiştilor români pentru vacanţa 

de vară, numărul rezervărilor 

făcute până la fi nalul lunii aprilie 

apropiindu-se de cel înregistrat 

în aceeaşi perioadă din 2019, an 

considerat cel mai bun din turismul 

autohton, anunţă Organizaţia 

Patronală Mamaia Constanţa 

(OPMCTA). Situaţia respectivă 

are la bază datele colectate de la 

turoperatorul Litoralulromanesc.

ro şi de la hotelierii membri ai 

respectivei organizaţii patronale. 

Potrivit OPMCTA, după ce anul 

trecut Mamaia a pierdut statutul 

de destinaţie favorită pe litoralul 

autohton, pentru sezonul estival 

2023 se preconizează o revenire 

în destinaţie a turiştilor care au 

migrat spre alte staţiuni, situaţie 

confi rmată de cifre. „Conform 

datelor obţinute până la fi nalul lunii 

aprilie, numărul rezervărilor de 

sejururi în Mamaia pentru sezonul 

2023 a crescut cu 50 la sută faţă de 

aceeaşi perioadă a anului trecut şi 

se apropie de valorile din 2019“, a 

declarat preşedintele Organizaţiei 

Patronale Mamaia Constanţa, 

Nicolae Bucovală. Bilanţul 

prezentat la fi nalul sezonului estival 

2022 de Litoralulromanesc.ro a 

arătat că Mamaia a pierdut anul 

trecut statutul de staţiune preferată 

a turiştilor români. . O.A.C.

ELECTORAL.  Coaliţia de gu-

vernare caută în continuare soluţii pentru 

comasarea măcar a două scrutine dintre 

cele programate anul viitor, a declarat, vineri, 

premierul Nicolae Ciucă, adăugând că, pe de 

o parte, două treimi din electorat, conform 

sondajelor de opinie, îşi doreşte această 

comasare, iar pe de altă parte s-ar câştiga 

mai mult timp pentru îndeplinirea obiective-

lor asumate prin programul de guvernare. 

Potrivit premierului, anul viitor nu poate fi  

dedicat preponderent alegerilor, chiar dacă 

este un an electoral, în detrimentul gestionării 

chestiunilor legate de guvernare. . O.A.C.
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Copiii ucraineni 
şi-au făcut prieteni 
cu ajutorul JRS Galaţi

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Pentru ucrainenii care ajung la 

Galaţi, integrarea într-un mediu 

nou este prima problemă pentru 

care se caută soluţii, motiv 

pentru care sunt direcţionaţi 

către JRS Galaţi (Asociaţia 

Serviciul Iezuiţilor pentru 

Refugiaţi). Majoritatea refugiaţilor 

care ajung aici sunt îndrumaţi să 

apeleze la serviciile asociaţiei, 

pentru rezolvarea potenţialelor 

probleme cu care se confruntă, 

dar și pentru satisfacerea 

necesităţilor pe care le au.

În acest sens, JRS Galaţi a creat 
o clasă pregătitoare pentru copiii 
ucraineni, unde aceștia își petrec 
timpul între orele 10.00 şi 14.00 
și au ocazia să înveţe lucruri noi, 
dar și să își facă prieteni. Cei mici 
au la dispoziţie un mediu în care 
sunt supravegheaţi și îndrumaţi 
de educatoare ucrainence, dar și 
de un profesor de limba română. 
Copiii sunt foarte atașaţi atât de 
colegi, cât și de cadrele didactice 
și sunt atrași de activităţile care îi 
ajută să scape zilnic de plictiseală 
și să uite de situaţia extremă care 
i-a izgonit din mediul familiar.

Mutarea în Galaţi 
le-a adus prieteni noi

În momentul în care am ajuns 
în sala în care copiii au activi-

tăţi, cei mici se jucau și am dis-
cutat cu ei pentru a afl a cât de 
bine au reușit să se acomodeze. 
Foarte prietenoși și deschiși, 
copiii ne-au împărtășit jocurile 
lor preferate, prieteniile pe care 
le-au legat, dar și cât de mult le 
place locul în care vin să înveţe 
lucruri noi.

B. are cinci ani și a ajuns la 
Galaţi din Ucraina în luna oc-
tombrie 2022, iar de atunci este 
prezent zilnic la activităţi. Ne-a 
mărturisit că are doi prieteni 
aici, la care ţine cel mai mult și îi 
place la centru pentru că are ca-
iete, cărţi și își face temele. Între-
bat ce nu îi place la centru, ne-a 
spus că nu îi place o mașinuţă 
violet, semn că își trăiește copi-
lăria din plin, ca orice alt puști 
de vârsta lui.

A. este din Odesa și ne-a spus 
hotărâtă că are deja șase ani și 
vine la centru, la fel ca B., din 
octombrie 2022. Mama acesteia, 
care este și angajată a centrului, 
ne-a povestit că a căutat un loc în 
care cea mică să poată participa 
la activităţi alături de alţi copii 
și astfel a afl at de JRS Galaţi. Fata 
ne-a spus că îi place foarte mult 
să facă lecţii cu doamna educa-
toare și cu doamna profesoară 
de limba română. Şi-a făcut pri-
eteni atât aici, cât și la lecţiile 
de dans, unde merge împreună 
cu sora sa mai mare și susţine că 
îi place totul, iar singurul lucru 

care o întristează este dorul de 
tatăl ei.

S. are șase ani și este din Ni-
kolaev. Frecventează cursurile 
centrului din luna decembrie și 
spune că toţi colegii de aici sunt 
prietenii lui, însă cel mai bun pri-
eten al său este din România și l-a 
cunoscut la joacă în Parcul Viva. 
Băiatul ne-a mărturisit sincer că 
cel mai mult îi place pauza - evi-
dent, cărui copil nu i-ar plăcea? - 
și că vine cu plăcere la activităţile 
organizate de JRS.

R. are cinci ani și a venit din 
Odesa încă din primele zile ale 
războiului. Cel mai mult îi place 
la JRS Galaţi faptul că și-a găsit 
prieteni și are cu cine să se joace, 
centrul fi ind locul unde se simte 
cel mai bine.

Bariera lingvistică poate fi  
o problemă în integrare

„JRS se ocupă cu sprijinul și 
asistenţa refugiaţilor, dar și a 
persoanelor venite din ţările care 
nu aparţin UE şi care au obţinut 
o protecţie a statului român. 
Misiunea noastră este însoţirea 
refugiaţilor și oferirea asistenţei 
și a serviciilor pentru ajutarea 
acestora la integrare. Ajutăm atât 
refugiaţii, cât și copiii acestora pe 
parte de asistenţă socială și edu-
caţie, prin activităţi educative și 
socio-culturale“, ne-a declarat 
reprezentanta JRS Galaţi, Jeni 
Cornevici.

Integrarea copiilor ucraineni 
în astfel de situaţii poate fi  di-
fi cilă, în primul rând, din cau-
za barierei lingvistice. La fel ca 
în cazul adulţilor, și copiii se 
lovesc de problema comunică-
rii, pentru că prieteniile între 
copiii se leagă mult mai ușor 
dacă sunt vorbitori ai aceleiași 
limbi. În acest sens, JRS Galaţi 
oferă cursuri gratuite de limba 
română, pentru o integrare cât 
mai efi cientă a copiilor ucrai-
neni și pentru a depăși această 
barieră care cu siguranţă tre-
buie să dispară. Totodată, sunt 
organizate atât activităţi, cât și 
excursii la care participă copii 
români, ucraineni și arabi, pen-
tru a se crea prietenii durabile, 
indiferent de unde vin cei mici, 
și pentru a înţelege că prietenia 
este mai presus de naţionalita-
te, culoare, limbă sau obiceiuri. 
Astfel, prin joacă și activităţi 
educative, copiii se atașează 
unii de ceilalţi și reușesc să se 
integreze într-un nou colectiv. 
În urma discuţiilor cu cei mici, 
se pare că JRS reușește să își în-
deplinească misiunea, toţi copiii 
legând prietenii atât cu ceilalţi 
colegi, cât și cu cadrele didacti-
ce. Aceste conexiuni afective le 
alină dorul de casă și le asigu-
ră o dezvoltare emoţională cât 
mai puţin infl uenţată negativ 
de situaţia din ţara lor, de an-
xietatea membrilor familiei și 

de conjunctura care i-a adus în 
situaţia de a fi  refugiaţi la vârste 
la care joaca ar trebuie să le fi e 
unica grijă. 

Centrele regionale ale 
JRS România au sprijinit 
peste 500 de străini

Asociaţia Serviciul Iezuiţilor 
pentru Refugiaţi (JRS) din Româ-
nia a adus multe benefi cii refu-
giaţilor cu ședere legală la nive-
lul judeţelor Galaţi, Constanţa, 
Vrancea, Bacău, Vaslui, Brăila şi 
Tulcea, prin intermediul proiec-
tului „MY PLACE to INTEGRATI-
ON“, concept dezvoltat în cadrul 
mai multor proiecte implemen-
tate anterior. Prin intermediul a 
două regionale de integrare, afl a-
te în orașele Galaţi și Constanţa, 
precum și cu ajutorul punctului 
regional de contact din cadrul 
Centrului Regional de Proceduri 
și Cazare din Galaţi, au fost asis-
taţi peste 500 de străini, 226 din-
tre aceştia fi ind ucraineni. Pentru 
ei au fost organizate peste 200 de 
activităţi, cu predilecţie cursuri 
de limba română și orientare cul-
turală. Un accent special a fost 
pus pe parcurgerea programelor 
de integrare pentru mai mult de 
220 de benefi ciari de protecţie in-
ternaţională, asistenţa specifi că a 
peste 250 de copii și organizarea 
de activităţi în vederea angajă-
rii pentru mai mult de 100 de 
adulţi. .

INTEGRARE ÎNTR-O ŢARĂ STRĂINĂ . INTERACŢIUNE

Acest material a fost 
realizat în cadrul proiectului 
“Educația media - instrument 
pentru creșterea abilităților 

de participare civică a 
adolescenților (faza 2) - 

Sprijinirea comunităților 
pentru a fi  mai bine protejate 
de infodemie”, implementat 
de Centrul pentru Jurnalism 

Independent (CJI), cu sprijinul 
UNICEF. Opiniile exprimate în 
acest articol aparțin autorilor 
și nu refl ectă neapărat poziția 

CJI și UNICEF.
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Liga a III-a
Braniștea - în deplasare, Lieștiul - acasă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Unirea Braniştea  se deplasea-
ză din nou în judeţul Buzău. După 
1-1 la CSM Rm. Sărat, în etapa 
intermediară, elevii lui Ionuţ Ni-
culcea vor juca astăzi la Metalul 
Buzău. Este primul meci din cel 
de-al treilea tur, după ce prime-
le două au fost 0-2 și 1-0. Echipa 
din Braniştea se afl ă pe locul al 
treilea, la șase puncte distanţă de 
locul al doilea (CSM Rm. Sărat) și 
la șapte de liderul Metalul Buzău 
- cele două locuri de baraj. Unirea 
merge la Buzău cu câteva proble-
me de lot: Voicu și Năpârlică, in-

disponibili de mai multă vreme, 
plus suspendările lui Murgoci și 
Enache. Meciul va fi  arbitrat de 
Ovidiu Robu (Ilfov).

•  La Sporting Lieşti,  echipă 
cu un lot de jucători restrâns, se 

resimte din plin acest lucru, mai 
ales că s-a acumulat oboseala atâ-
tor meciuri în campionat. După 
înfrângerea surprinzătoare de la 
Voinţa Limpeziș (1-2), Sporting 
Liești are de jucat astăzi, acasă, 
cu CSM Focșani, echipă în faţa 
căreia a cedat primul loc în cla-
samentul din play-out. În cazul 
unui succes, Sporting Liești va 
reveni în postura de lider. Vor 
absenta Sevastian (plecat în Olan-
da), iar Mereuţă și Vădeanu sunt 
indisponibili. Arbitrul meciului 
va fi  Adrian Frăţilă (Buzău).

• În Liga a IV-a, la fotbal, jocu-
rile etapei a 19-a: Victoria Inde-
pendenţa - Covurluiul Tg. Bujor, 

Agrostar Tulucești - Gloria Ivești 
(astăzi), Avântul Drăgănești - Vo-
inţa Cudalbi, Alegria Matca - Las-
căr Schela, Luceafărul Berești 
- Siretul Cosmești și Viitorul 
Umbrărești - Muncitorul Ghidi-
geni (duminică).

 • Liga a V-a, etapa a 23-a: Șoimii 
Foltești - Voinţa Cișmele (astăzi), 
ACS Vânători - Flacăra Pechea, 
Sporting Galaţi - Foresta Șendreni, 
Victoria Slobozia Conachi - ACS 
Inter Tudor Vladimirescu, Măli-
na Smârdan - Viitorul Frumușiţa, 
Siretul Piscu - Răzeșii Valea Măru-
lui, Zorile Griviţa - Prutul Vlădești 
(duminică, ora 11,00), iar Viitorul 
C. Negri stă.  .

Ar fi bun şi un egal 
pentru Oţelul la Steaua
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dată fi ind situaţia din clasament, 

prin care gălăţenii se afl ă deja pe 

loc de promovare directă, orice 

punct scos în meciul cu Steaua 

de la București ar putea cântări 

decisiv la fi nal. 

Gruparea gălăţeană a ajuns la 
cel de-al șaptelea meci din play-
off, pe care îl va avea de disputat 
în Capitală, pe Stadionul „Ghen-
cea“, cu Steaua, duminică, de la 
ora 14,30. Partida se poate dovedi 
decisivă pentru Oţelul, dacă tru-
pa lui Dorinel Munteanu va reuși 
să scoată măcar un rezultat de 
egalitate. Echipa roș-alb-albastră 
poate profi ta de faptul că Steaua 
CSA nu are drept de promovare, 
iar de pe locul al treilea să treacă 
direct în Superligă. Avansul faţă 
de Dinamo este de șase puncte, 
iar faţă de Gloria Buzău de șapte 
lungimi. În condiţiile în care mai 
sunt de disputat doar patru etape, 
orice punct mai pune Oţelul în 
dreptul său nu face altceva decât 
să securizeze postura favorabilă 
în care se afl ă. 

„Sigur, pentru noi orice punct 
contează, mergem să jucăm orice 
partidă, indiferent de adversar, 
pentru a lua punct sau puncte. Ne 
dorim să facem un joc în care să 
arătăm că suntem bine pregătiţi 
fi zic și mental“, a spus  Dorinel 
Munteanu , referitor la partida 
din Ghencea. 

 Bulgarul Dimitrov 
ar putea debuta 

Pentru a întocmi formula 
de start în meciul din Capitală, 
Dorinel Munteanu are aproape 

tot lotul la dispoziţie. Singura 
absenţă va fi  cea a lui Diego Zi-
vulici, care a ajuns la al patrulea 
cartonaș galben încasat, după 
cel primit la Iași, etapa trecu-
tă. Ca noutăţi, în echipa Oţe-
lului și-ar putea face prezenţa 
Ștefan Farcaș - titular în locul 
lui Rus, plus bulgarul Ilia Dimi-
trov - care s-ar putea regăsi pe 
banca de rezerve. Adus ca soluţie 
principală de atac la momentul 
respectiv, Dimitrov s-a acciden-
tat, motiv pentru care a fost 

adus Fatai. Bulgarul a revenit 
la antrenamente de mai bine de 
trei săptămâni, așa că ar putea 
să debuteze pentru Oţelul la me-
ciul cu Steaua. Nu ca titular, dar 
măcar câteva minute pe care să 
le parcurgă pe teren în repriza a 
doua, în condiţiile în care Fatai 
este anunţat titular.

 Toată etapa se joacă 
în weekend 

În afară de meciul Oţelului 
de la București, mai sunt pro-

gramate alte două jocuri ale eta-
pei a șaptea, ambele tot în we-
ekend. Iată programul complet 
al rundei: Dinamo - Unirea Dej 
(astăzi, ora 14,45), Gloria Buzău 
- Poli Iași (duminică, ora 12,00) 
și Steaua - Oţelul (duminică, ora 
14,30).

 În ultimele trei meciuri, după 
ce va fi  trecut cel de la Steaua, 
Oţelul va mai avea de jucat ast-
fel: cu Dinamo (acasă), cu Gloria 
Buzău (deplasare) și cu Unirea Dej 
(acasă). .

O NOUĂ ETAPĂ ÎN PLAY-OFF - LIGA A II-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Buchet 
de medalii 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United joacă 
returul 
semifi nalei

FUTSAL. După ce s-a impus cu 

4-1 pe terenul celor de la CFR Timișoara, în 

prima manșă a semifi nalelor Ligii I de futsal, 

United Galaţi va juca returul. Partida va avea 

loc duminică, 7 mai, de la ora 19,30, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“. În cazul unui succes, 

gălăţenii se vor califi ca în fi nală, iar dacă se 

va încheia cu victoria timișorenilor, atunci se 

va disputa un al treilea meci, tot la Galaţi - 

graţie clasării mai bune în sezonul regulat al 

lui United. În cealaltă semifi nală, Odorheiu 

Secuiesc a câștigat cu 4-1 la Autobergamo 

Deva în primul meci, iar al doilea se joacă 

luni, 8 mai.  . Florin Radu

CAIAC-CANOE. La 

Bascov au continuat alte două 

competiţii din Campionatul Naţi-

onal de caiac-canoe. La seniori, 

sportivii CS Şcolar Galaţi au cucerit 

o medalie de aur - prin Valerică 

Râmbu, la 5.000 m, același sportiv 

câştigând și un bronz, la 200 m. 

Tot cu bronz au încheiat Dragoș 

Zimblischi/ Alexandru Costeanu 

cursa de dublu - 200 m. Bogată 

zestre de medalii pentru gălăţeni 

și în competiţia juniorilor: Dragoș 

Zimblischi și Andra Costeanu - câte 

un aur, cinci medalii de argint, prin 

Anamaria Chiroșcă, în probele de 

200 m, 500 m și 4.000 m, Dragoș 

Gabriel și Dragoș Zimblischi, plus 

trei medalii de bronz, prin Matei 

Ursachi (200 m) și Andra Costeanu 

(500 și 3.000 metri).

FOTBAL. În Liga I de fotbal 

feminin, FC Universitatea Galaţi 

susţine meciul etapei a 7-a din play-

out, pe teren propriu (Stadionul „Si-

derurgistul“, duminică, ora 11,00). 

Parteneră îi va fi  echipa Ladies din 

Tg. Mureș.

HANDBAL. În „Liga Flori-

lor“, competiţia senioarelor (primul 

eșalon de handbal) se dispută 

jocurile etapei a 24-a. Fetele de la 

CSM Galaţi au o deplasare lungă, la 

CSM Tg. Jiu, meci ce se va disputa 

duminică. Până la fi nele sezonului 

mai sunt două etape - acasă cu 

Măgura Cisnădie și o deplasare 

de multe sute de kilometri, la HC 

Zalău. .
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competiţii 
rezultate

 RUGBY. Conducerea CSM 

Galaţi a anunţat că, în cadrul 

meciului din Liga Naţională de 

rugby dintre CSM Galaţi şi CS 

Năvodari, va fi  decernat şi trofeul 

memorial „Dorian Secuianu“, în 

amintirea celui care a plecat dintre 

noi în urmă cu mai puţin de un an. 

„A plecat prea devreme, a lăsat 

un gol imens în inimile noastre, ca 

familie, profesor şi antrenor iubit de 

generaţii“, a spus Marius Secuia-

nu, antrenorul principal de la CSM 

Galaţi şi fratele regretatului Dorian. 

Meciul CSM Galaţi - CS Năvodari 

este programat astăzi, 6 mai, de la 

ora 11:00, pe Stadionul „Municipal“.  

Dorian Secuianu a fost jucător, 

arbitru, antrenor, dar şi director 

de dezvoltare în cadrul Federaţiei 

Române de Rugby, iar ultima sa 

funcţie a fost de expert sportiv în 

cadrul CSM Galaţi, pe ramura de 

rugby.  . Florin Radu 

„Memorialul 
Dorian 
Secuianu”, 
la meciul 
de Ligă 
Naţională

arte marţiale
„Cupa Bushido“, la Sala „Siderurgistul“ din Galaţi

Zilele acestea au avut loc la 
Galaţi întrecerile unei interesan-
te competiţii de arte marţiale - 
„Cupa Bushido“, în organizarea 
Federaţiei Române de Budokai, în 
colaborare cu CS Mixed Martial 
Arts Galaţi. Au luat parte peste o 
sută de sportivi din ţară, compe-
tiţia fi ind şi criteriu de califi care 
la „Cupa României“, ce va avea loc 
la Tecuci, în această lună, pe 20 
mai. Clubul gălăţean (preşedinte 
şi antrenor Anatoly Danilov) a 

dominat competiţia, 13 dintre 
sportivii săi cucerind primul loc 

şi, evident, şi-au câştigat dreptul 
de a fi  prezenţi la Tecuci.

Iată numele sportivilor la-
ureaţi: Gabriel Bălan, Darius 
Ţaţu, Bogdan Buşilă, Timocin 
Biliktan, Cosmin Gosav, Ro-
bert Renţa, Alexandru Zlătaru, 
Sebastian Ghilea, Eric Luca, 
Leonard Şerban, Dorian Co-
coş, Nicolae Mocanu şi Gabriel 
Ghimpu.  Sportivii au luptat la 
stilurile kickbox budokai, full 
budokai, knock down budokai 
şi ne-waza budokai. .  Gheor-

ghe Arsenie 

Napoli, 
din nou 
campioană 
după 33 ani

Cosmin Buboiu - viitorul 
uriaş al Galaţiului

MARIAN SĂVĂSTRU 
marian.savastru@viata-libera.ro 

 Eşecul celor de la CSM Galaţi din 

ultimul meci din Liga Naţională, 

scor 69-92, de pe terenul lui CSM 

Tg. Jiu a adus şi o parte pozitivă: 

primele minute la nivel de seniori 

pentru juniorul Cosmin Andrei 

Buboiu. 

La cei 16 ani împliniţi luna 
trecută, Cosmin Andrei Buboiu 
este un mic uriaş al baschetului 
gălăţean, de la înălţimea celor 2 
metri pe care îi măsoară şi pe care 
îi combină cu abilităţi de baschet 
care-l transformă într-un sportiv 
de perspectivă. După ce s-a re-
marcat la nivel de juniori pentru 
Academia de Baschet Phoenix Ga-
laţi - club la care a crescut, dar şi 
la loturile naţionale de juniori ale 
României la care a fost convocat 
cu regularitate, iată că a venit mo-
mentul mult aşteptat şi pentru a 
debuta la nivel de seniori.

Cosmin Buboiu a fost pe foaia 
de meci şi la manşa tur cu CSM 
Tg. Jiu, dar emoţiile debutului 
s-au prelungit până la returul 
de afară. Acesta a reuşit să aibă 
o evoluţie foarte încurajatoare 
pentru primele sale minute la 
nivelul Ligii Naţionale, cu două 
puncte marcate, patru recu-
perări, câteva alte contribuţii 
ofensive de joc şi apărare agresi-
vă la adversarii săi cu mult mai 
experimentaţi. 

„Pentru mine, experienţa de-
butului în Liga Naţională a fost 
extraordinară, datorită încre-
derii pe care echipa a avut-o în 
mine. Şi mă bucur că am reuşit 
să îmi îndeplinesc acest obiectiv 
important. Cel mai greu obstacol 
pe care a trebuit să-l trec a fost 
stăpânirea emoţiilor înainte să 
intru pe teren. Reacţiile primite 
din partea staffului şi a famili-
ei au fost foarte frumoase, am 
fost felicitat“, ne-a spus Cosmin 
Buboiu.

 Pentru coach Dixon 
Debutul lui Cosmin la Liga 

Naţională la o vârstă atât de fra-
gedă este încununarea muncii 
antrenorului Dalibor Destano-
vici, cunoscut drept Dixon, cel 
care a decedat în urmă cu o 
lună, în timpul unui meci de 
baschet la Focşani. Cosmin a 
fost antrenat de Dixon în ulti-
mii ani şi era pe teren în mo-
mentul în care antrenorul său 
s-a prăbuşit pe teren.

Sârbul a rămas în inima lui 
Cosmin, iar acesta îşi doreşte 
să-l cinstească prin evoluţii 
cât mai bune de acum înainte. 
„Când intru pe teren, mă moti-
vează cel mai mult dorinţa de 
a-mi face antrenorii şi familia 
să fie mândri de mine, dar în 
special pe coach Dixon, care, 
din păcate, nu mai este printre 
noi. Joc cu el în suflet în fiecare 
meci şi îl voi purta oriunde mă 
duc. În viitor, mi-am propus să 
joc baschet la un nivel cât mai 

înalt şi să învăţ cât mai multe 
lucruri noi, dar în special să 
devin un model pentru urmă-
toarele generaţii“, ne-a spus 
Cosmin. 

Mândru de un debut bun al 
elevului său a fost şi antrenorul 
Florin Nini, cel care i-a oferit 
minutele în teren. „Cosmin este 
un copil deosebit, care are mul-
tă dorinţă de reuşită. Este clar 
că aici e doar momentul de de-
but, iar de acum înainte trebuie 
şi mai multă muncă, pentru că 
doar aşa se pot parcurge etapele 
unei cariere de sportiv profesi-
onist“, ne-a spus Nini.

 Cosmin Buboiu este elev la 
Colegiul Economic „Virgil Mad-
gearu“ din Galaţi, pentru care 
a jucat şi în campionatul de 
baschet dintre licee, iar pe lân-
gă echipa de seniori, juniorul 
gălăţean a avut de-a face şi cu 
antrenamente şi jocuri pentru 
echipele de U16 şi U18, plus ac-
ţiunile la lotul naţional. .

DEBUT LA 16 ANI ÎN LIGA NAŢIONALĂ DE BASCHET  .  PERSPECTIVĂ

FOTBAL. Seria A, campionatul italian de 

fotbal, are o nouă campioană. Napoli a reuşit să 

câştige titlul cu cinci etape înainte de fi nal, după 

ce a remizat, scor 1-1, la Udinese. Chiar dacă 

meciul s-a desfăşurat în deplasare, pe stadionul 

din Udine erau mai mulţi fani ai lui Napoli decât 

ai gazdelor, iar pe Stadio „Diego Armando 

Maradona“ din Napoli au fost circa 55.000 de 

fani care au urmărit partida pe un ecran gigant 

şi s-au bucurat împreună pentru cucerirea trofe-

ului. Napoli a câştigat astfel titlul de campioană 

după o pauză de 33 de ani, când însuşi Mara-

dona conducea echipa către succesul suprem 

din fotbalul italian. . Florin Radu
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Şeful Wagner Şeful Wagner 
ameninţă ameninţă 
cu retragerea cu retragerea 
trupelor trupelor 
din Bahmutdin Bahmut

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Şeful grupării ruse de mercenari 

Wagner, Evgheni Prigojin, a 

ameninţat vineri că îşi va retrage 

miercurea viitoare unităţile 

din oraşul Bahmut, din estul 

Ucrainei, din cauza lipsei de 

muniţie şi a numărului mare de 

pierderi în rândurile soldaţilor 

săi, transmite EFE.

Într-un video postat pe Te-
legram, Prigojin declară, „în 
numele luptătorilor Wagner, al 
comandamentului Wagner, că 
pe 10 mai 2023 vom fi  obligaţi 
să predăm poziţiile din oraşul 
Bahmut unităţilor Ministeru-
lui Apărării şi să redistribuim 
mercenarii în spatele frontului, 
pentru a ne linge rănile“. „Re-
trag unităţile Grupului Wagner 

din Bahmut deoarece, prin lipsa 
de muniţie, acestea sunt con-
damnate la o moarte fără sens“, 
a subliniat el, adresându-se „şe-
fului de Stat Major, Valeri Ghe-
rasimov, ministrului Apărării, 
Serghei Şoigu, comandantului-
şef Vladimir Putin şi poporului 
rus“.

Reuters notează că nu este 
clar dacă declaraţia lui Prigo-
jin poate fi luată în conside-
rare, deoarece acesta a postat 
frecvent comentarii impulsive 
în trecut. Doar săptămâna tre-
cută a retras o declaraţie despre 
care a spus că a făcut-o ca pe o 
„glumă“.

Într-o postare anterioară, vi-
neri dimineaţă, Evgheni Prigojin 
s-a plâns de lipsa de muniţie şi 
a proferat insulte la adresa mi-
nistrului rus al Apărării, Serghei 
Şoigu, şi a şefului Statului Major 

General al Forţelor Armate ale 
Rusiei, Valeri Gherasimov, trans-
mite vineri EFE.

„Aceştia sunt băieţii care 
au murit azi, sângele încă este 
proaspăt“, a declarat Prigojin, în-
tr-un video postat pe Telegram, 
în care arată rânduri de cadavre 
ale soldaţilor grupării Wagner şi 
susţine că numărul victimelor ar 
fi  fost de cinci ori mai mic dacă 
unităţile Wagner ar fi  primit 
cantitatea corespunzătoare de 
muniţie. El a adăugat că unităţile 
sale au doar 30 la sută din muni-
ţia de care au nevoie, fapt pentru 
care i-a făcut direct răspunzători 
pe Şoigu şi Gherasimov. „Ei au 
venit aici ca voluntari şi mor pen-
tru ca voi să vă îngrăşaţi în biro-
urile voastre de mahon“, spune 
Prigojin, adresându-se cu diver-
se insulte ministrului Apărării şi 
şefului Statului Major General.

Membrii grupării Wagner 
sunt forţa de asalt a Rusiei în bă-
tălia care se dă de opt luni pentru 
oraşul Bahmut (Artiomovsk, pen-
tru ruşi), din estul Ucrainei. Joi, 
Prigojin a afi rmat că într-o singu-
ră zi de confruntări au murit 116 
membri Wagner din cauza lipsei 
de muniţie, pe care a descris-o ca 
fi ind „extrem de gravă“.

De luni de zile, liderul Wagner 
reclamă că Ministerul rus al Apă-
rării nu furnizează unităţilor sale 
muniţia promisă. La începutul lu-
nii martie, Prigojin a amenințat 
chiar că îşi va retrage detaşamen-
tele din Bahmut. „Dacă compania 
militară privată Wagner se retra-
ge din Bahmut, întregul front se 
va prăbuşi“, a declarat el într-un 
video postat pe YouTube şi a aver-
tizat că prăbuşirea ar putea ajun-
ge „până la frontierele Rusiei şi, 
poate, mai departe“.  .

PRIGOJIN, INSULTE GRELE LA ADRESA CONDUCERII ARMATEI RUSE . RĂZBOI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Poliţia l-a arestat vineri pe 
presupusul autor al unui nou 
atac armat în Serbia, în care opt 
persoane au fost ucise şi alte 14 
rănite, într-un sat din apropiere 
de Belgrad, relatează Reuters şi 
France Presse.

„Criminalul a fost arestat lân-
gă Kragujevac“, în centrul Ser-
biei, a transmis postul naţional 
RTS, după o operaţiune lansată 
în urma acestui măcel, ce a avut 
loc joi noapte în mai multe sate 
din apropierea Belgradului, al 
doilea atac armat în masă în ţară 
în această săptămână.

„U.B., născut în 2002, a fost 
reţinut în vecinătatea oraşului 

Kragujevac. El este suspectat de 
uciderea a opt persoane şi rănirea 
altor 14 în timpul nopţii“, a de-
clarat Ministerul sârb de Interne 
într-un comunicat, adăugând că 
ancheta este în curs de desfăşu-

rare. Atacul armat din satul Du-
bona, lângă oraşul Mladenovac, 
la 42 km sud de Belgrad, este 
al doilea în ţara din Balcani în 
doar două zile. Miercuri, un băiat 
de 13 ani a ucis prin împuşcare 

nouă persoane şi a rănit şapte, la 
o şcoală din Belgrad, înainte de 
a se preda.

Potrivit presei locale, suspec-
tul în al doilea atac a fost im-
plicat într-o altercaţie în curtea 
şcolii joi noapte şi a plecat, dar 
s-a întors cu o puşcă de asalt şi 
un pistol. El a deschis focul şi 
a continuat să tragă în oameni 
la întâmplare, dintr-o maşină 
în mişcare. Potrivit televiziunii 
de stat RTS, un poliţist în afara 
serviciului şi sora sa se numără 
printre cei ucişi.

Aproximativ 600 de poliţişti 
sârbi, inclusiv Unitatea Antitero-
ristă Specială (SAJ) şi Jandarmeria, 
au fost implicaţi într-o vânătoare 
de oameni, numită Operaţiunea 
Vârtej, a raportat RTS.  .

măcel
Serbia, zguduită de un nou atac armat sângeros

Ucrainenii             
s-au luat la 
bătaie cu rușii          
la Ankara

OCEMN. Un delegat ucrainean s-a 

luat la bătaie cu un delegat rus, în cursul unei 

reuniuni a Adunării Parlamentare a Organizaţiei 

de Cooperare Economică de la Marea Neagră 

(OCEMN), joi, la Ankara, după ce drapelul 

naţional al Ucrainei i-a fost smuls pentru a-l 

împiedica să apară într-un interviu video cu şefa 

delegaţiei ruse, potrivit Reuters. În aceeaşi zi, 

mai devreme, unii delegaţi ucraineni au intrat în 

altercaţii cu agenţi de securitate care încerca-

seră să-i îndepărteze în timp ce organizau o 

manifestaţie, strigând şi ţinându-şi drapelele 

alături de şefa delegaţiei ruse, în timp ce aceas-

ta încerca să se adreseze adunării.  . O.A.C.

PACHETE 

CU SEMINŢE DE 

FLORI, ÎMPĂRŢITE 

LA ÎNCORONARE
UK. Seminţe de plante 

sălbatice distribuite copiilor, 

fl ori omniprezente şi garderobă 

regală reutilizată: încoronarea 

regelui Charles al III-lea va refl ecta 

pasiunea îndelungată a suveranului 

britanic pentru natură, angajamentul 

său pentru protejarea mediului 

înconjurător şi interesul lui faţă de un 

mod de viaţă sustenabil, informează 

vineri AFP. Ironizat în trecut după 

ce a dezvăluit că vorbeşte cu 

plantele, noul rege al Regatului 

Unit, un ecologist convins şi al 

cărui prim discurs public dedicat 

acestei tematici datează din 1970, 

a dorit să atragă în special atenţia 

tinerilor asupra importanţei pe care 

o are fl ora sălbatică. Cu ocazia 

încoronării, 200.000 de pachete 

cu seminţe ale unor specii de fl ori 

sălbatice vor fi  distribuite copiilor 

care învaţă în şcolile din întreaga 

ţară. Aşa cum regele a procedat 

pe domeniul său Highgrove din 

comitatul Gloucestershire din vestul 

Angliei, unde a amenajat o grădină 

şi o fermă bio, elevii britanici vor fi  

îndemnaţi să planteze acele seminţe 

în spaţiile verzi de lângă şcolile lor. 

Acţiunea se doreşte şi o metodă de 

avertizare asupra faptului că Regatul 

Unit a pierdut 98 la sută din zonele 

care adăpostesc fl ori sălbatice în 

ultimii 80 de ani.  . O.A.C.
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Au fost stabilite 
alocările pentru sprijin 
în sectorul vegetal
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii a publicat 

sumele ce vor fi  achitate de 

Agenţia de Plăţi și Intervenţia 

pentru Agricultură (APIA), 

începând din luna mai, pentru 

sprijinul cuplat vegetal. Suma 

totală este de 452.384.082 de lei 

și de această formă de sprijin 

vor benefi cia circa 46.000  de 

fermieri ce îndeplinesc condiţiile 

de eligibilitate.

 Plafonul fi nanciar, echiva-
lent a 91.409.190 de euro pentru 
anul de cerere 2022, se distribuie 
astfel, în ordinea descrescătoare 
a sumelor alocate: 33.892.000 
de euro pentru soia, 18.898.500 
de euro pentru sfeclă de zahăr, 
17.215.000 de euro pentru lucer-
nă, 8.788.873 de euro pentru le-
gume cultivate în sere și solarii 
(tomate pentru consum în stare 
proaspătă, castraveţi pentru con-
sum în stare proaspătă şi/sau pen-
tru industrializare, ardei, varză 

și vinete pentru consum în sta-
re proaspătă), 4.953.000 de euro 
pentru orez, 4.422.373 de euro la 
cartof timpuriu pentru industri-
alizare, 1.150.274 de euro pentru 
tomate de industrializare cultiva-
te în câmp, 844.200 de euro pen-
tru sămânţă de cartof, 517.500 
de euro pentru fructe destinate 
industrializării (prune, mere, 
cireșe, vișine, caise și zarzăre), 
450.000 de euro pentru legumi-
noase boabe pentru industriali-
zare/ procesare (mazăre și fasole 

boabe), 132.980 de euro pentru 
hamei, 90.000 de euro pentru 
cânepă pentru ulei şi/sau fi bră și 
54.490 de euro pentru castraveţi 
destinaţi industrializării culti-
vaţi în câmp.

 Cuantumul pe hectar pentru 
fi ecare măsură de sprijin cuplat 
în sectorul vegetal se calculează 
de către APIA, prin raportarea 
plafoanelor prevăzute în actul 
normativ la suprafeţele eligibile 
pe fi ecare specie în parte pentru 
anul 2022. .

AJUTOARE PENTRU FERMIERI  .  REPARTIZARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOAREA 

PERIOADĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi 

pe străzi cu efective sporite 

în perioada 6-8 mai, pentru 

regularizarea trafi cului pe cele 

mai importante artere din oraș. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: str. Domnească, între str. 

Gamulea și str. Eroilor; bd. George 

Coșbuc/ str. Brăilei; bd. Marea 

Unire, str. Traian/ str. Roșiori (zona 

Elice); str. Brăilei/ str. Domnească; 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

și str. Brăilei, bd. Dunărea; str. 

Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei, între str. Domnească și str. 

Frunzei; str. Siderurgiștilor/ str. 1 

Decembrie 1918 (General); bd. 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

și bd. George Coșbuc; str. Traian, 

între str. Cezar și str. Tecuci (Piaţa 

Centrală).  .  Beatrice Dumitriu

O delegaţie românească a par-
ticipat la un simpozion privind 
cooperarea în domeniul oncolo-
giei, desfăşurat miercuri şi joi, 
3-4 mai, la Bruxelles, informea-
ză Ambasada României în Belgia, 
într-un comunicat de presă.

 Delegaţia a cuprins şi doi 
gălăţeni, Dan Nica, membru al 
Parlamentului European, co-
ordonatorul social-democrat al 
Comisiei pentru cercetare, in-
dustrie şi energie şi fost raportor 
pentru Orizont Europa, Progra-
mul cadru pentru cercetare şi 
inovare, respectiv, Puiu Lucian 
Georgescu, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“.

În marja evenimentului, ro-
mânii au avut o întrevedere cu 
preşedintele subcomisiei pentru 

sănătate din Parlamentul Eu-
ropean, Bartosz Arlukowicz, în 
cadrul căreia au fost abordate 
subiecte specifi ce domeniului să-
nătăţii publice şi aspecte relevan-
te şi de actualitate ale politicilor 
europene în domeniu.

Din delegaţia română au mai 
făcut parte, printre alţii, foştii 
demnitari Nelu Tătaru şi Patriciu 
Achimaş-Cadariu. .  V.L. 

Bruxelles
Delegaţi gălăţeni la un simpozion 
internaţional de oncologie

Liceul 
”Moţoc” 
caută 
secretară

CONCURS. Liceul de Turism și 

Alimentaţie „Dumitru Moţoc“ organizează 

concurs pentru ocuparea pe perioadă nede-

terminată a unui post de secretar. Candidaţii 

trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute 

de Codul muncii. Condiţiile specifi ce nece-

sare participării la concurs se afl ă pe pagina 

posturi.gov.ro, iar termenul-limită pentru 

depunerea documentelor este 15 mai 2023, 

ora 15.00. Pentru informaţii suplimentare și 

pentru afl area bibliografi ei de concurs, can-

didaţii se pot adresa liceului, strada Milcov 

nr. 15, telefon: 0236.316.924, e-mail dumi-

tru_motoc@yahoo.com.  . Raluca Ichim

Căutările celor doi adulţi şi doi 
copii în râul Mureş, daţi dispăruţi 
după ce barca în care se afl au s-a 
răsturnat, au fost reluate, la misi-
une participând 25 de pompieri şi 
cinci scafandri, cu 11 bărci.

Barca în care se afl au 12 per-
soane s-a răsturnat, duminică 
trecută, în râul Mureş, în zona 
localităţii Periam, din judeţul Ti-
miş. Şapte persoane au reuşit să 
se salveze, iar un copil de trei ani 
a fost declarat decedat. Barcagiul, 

în vârstă de 33 de ani, este cer-
cetat în libertate pentru ucidere 
din culpă, deoarece barca nu era 
înmatriculată, bărbatul nu deţi-
nea certifi cat de conducere a am-
barcaţiunii şi, în plus, consumase 
alcool.

Potrivit informațiilor din ca-
drul anchetei, dosarul ar putea fi  
declinat spre soluționare procu-
rorilor din județul Galați, pentru 
că, legal, în cazurile în care au loc 
accidente pe râurile din România 
sunt competente doar anumite 
structuri de parchet, în acest caz 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galați. Momentan, investigațiile 
se desfăşoară sub supravegherea 
unui procuror din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Arad. .  V.L. 

declinare
Dosarul bărcii răsturnate 
pe Mureş va fi  soluţionat la Galaţi
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 2 camere sau garsonieră. Tel. 

0774982986. (279787) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la roşu, Smârdan. 

0756246743 (279662) 

 • Vând vilă 540 mp, Mazepa 2- fa-

leza superioară, D+P+E+M. Preţ 

foarte convenabil. Tel. 0771720244. 

(279763) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. Tel. 0753692315. (279646) 

 ARENDA 

ÎNCHIRIERE 

 • SC ia în arendă teren agricol zona 

Vânători- Galaţi. Oferim arendă 

avantajoasă funcţie de catego-

ria terenului. Telefon 0744793218. 

(279653) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (279539) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 • RESTAURANT angajează lucră-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (279648) 

 • Fabrica de şerveţele 

angajează:inginer mecanic, mecanic 

şi operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818. (279710) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Tel. 0762613775. 

(279724) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 662 

167 (279726) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, zona Micro 18, reper 

Magazin Profi . Salariul atractiv. 

Tel. 0744687634. (279728) 

 • Angajăm urgent muncitor neca-

lifi cat în agricultură. Relaţii la tel. 

0723550242 (279729) 

 • Angajez şofer categoria C+E 

pentru prelată, curse în România. 

0740849532. (279730) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bucătar, 

ospătar şi recepţioner. Contract de 

muncă permanent şi salariu moti-

vant. 0744161991. (279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter croit. 

Salariu motivant, contract de muncă 

permanent. 0752785258. (279732) 

 • Vând loc de veci la cimitirul 

„Eternitatea“. Preţ convenabil. 

0745951586 (279738) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci- poziţie 

bună, cimitirul Eternitatea, Galaţi. 

0746557087. (279720) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut placări polistiren, amenajări 

interioare- exterioare. 0759311882. 

(279658) 

 • Montez centrale, instalaţii sanitare, 

reparaţii. 0751910735. (279660) 

 • Execut tencuială normală, zidă-

rie, glet, var lavabil, gresie, faian-

ţă, parchet valabil, şape. Telefon 

0748418145. (279715) 

 • Instalator, electrician, zugrav, faian-

ţar, tâmplar etc. Preţuri negociabile. 

0746525531. (279757) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Persoană cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. Tel. 0731118293 (279774) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(279780) 

MATRIMONIALE 

• Domn, 52 ani, divorţat, domiciliat la 

ţară, viitor pensionar Liberty, doresc 

să cunosc doamnă vârstă apropiată, 

iubitoare şi înţelegătoare, în vederea 

căsătoriei. Rog seriozitate. Telefon 

0755958875. (279791)

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Mocanu Simona. Se declară 

nulă. (279786) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi dea 

mama bani. (279771) 

 • AXENTE Marius si CHELBAN 

Florin Casian titulari ai P.U.D. pen-

tru construire „Garaj si imprejmuire” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). NE DORIM 

SERIOZITATE, IMPLICARE. TEL. 

0746186322 (279741) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA (ŞOFER CATEGORIA B). NE 

DORIM SERIOZITATE, IMPLICARE. 

TEL. 0746186322 (279742) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER MAŞINĂ 

MICĂ. TEL.0745686276 

TEL.0754203247 (279747) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • Angajez şofer C+E, doar local, 4000 

net. 0754405757. (279749) 

 • Rematinvest, punct de lucru Galaţi, 

angajează şoferi- 2 posturi, cat. C+E, 

pentru maşini cu graifer şi containe-

re. Salariu motivant, fără deplasări 

nocturne. Rel. tel. 0733070040, 

0733070160. (279751) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

bătrân, în Micro 13B. Tel. 0236420133. 

(279767) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, sudori, tăietori au-

togen, dulgheri, fi erari betonişti. 

Salariul mimin 3.150 lei net. Relaţii 

la tel. 0747172775 şi 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. (279770) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire 

bolnav mobilizat pat, zona Centru. 

Telefon 0754920849. (279781) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Posed atestat agent securitate. 

Solicit angajare. Tel. 0747677572. 

(279777) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • Cumpăr urgent remorcă 750 kg, 

cu actele necesare pentru a putea 

circula. Telefon 00393883689314. 

(279718) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând vin rose natural, netratat, 

5 RON litru, Lieşti. Tel. 0741 653 

669, 0770 656 995, 0752 900 619 

(279736) 

 • Vând fi ltru apă Edeel-wasser. 

0745951586 (279739) 

str. Delfi nului, nr.41A, judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galati, în vederea obţinerii 

Avizului de Mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 şi la sediul titularului din 

mun.Galati, str.Energiei, nr.1, bl. 10E, 

ap. 5, judetul Galati, zilnic de luni până 

joi, între orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati pe adresa de email: offi -

ce@apmgl.anpm.ro în termen de 18 

zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (279775) 

 • S.C. DECOVIL S.R.L., titular al 

proiectului „ALIMENTARE CU 

APĂ ŞI RACORD CANALIZARE 

ANSAMBLU LOCUINŢE“, anunţă 

publicul interesat asupra luarii decizi-

ei etapei de incadrare fara evaluarea 

impactului asupra mediului de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediu-

lui pentru proiectul „ALIMENTARE 

CU APĂ ŞI RACORD CANALIZARE 

ANSAMBLU LOCUINŢE“, propus a fi  

amplasat in Tarlaua 68, Parcela 12-2, 

Sat Costi, Comuna Vânatori, judeţul 

Galati. Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adresa de 

internet: http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/drafturi-acte-reglemen-

tare. Publicul interesat poate inain-

ta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati, pe 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236 471 009. (279784) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 5 ani de 

când dragul soţ, tată şi bunic,

TURIAC VASILE,

ne-a părăsit. 5 ani de dor, suferinţă 

şi durere. Ai fost un tată exemplar, 

bun, generos şi vesel. Să ai acolo 

viaţă veşnică şi să te odihneşti în 

pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 

(279546) 

 • Cu durere în sufl et, vă amin-

tim că se împlineşte un an de 

la trecerea în nefi inţă a surorii 

şi mătuşii noastre, LIMBIDIS 

RĂDIŢA. Comemorarea la 

restaurant „Cina”, sâmbătă, 

6 mai 2023, ora 11.00. (279752) 

 • Au trecut 7 ani de tristeţe şi dor 

de când scumpa noastră 

NACHE LIDIA,

fostă judecătoare, a plecat prea 

timpuriu din această viaţă. Vom 

păstra vie amintirea ei. Dumnezeu 

să-i mângâie sufl etul! Familia. 

(279633) 

 • Duminică, 7 mai 2023, se îm-

plinesc patru ani de când nu 

mai eşti printre noi şi îţi simţim 

din greu lipsa, draga noastră

CULEA ANETA.

Mereu vei fi  în inimile noastre, 

nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Soţul, copiii, nepoţii şi 

sora. (279769) 

 DECESE  

 • Aripile veşniciei au luat în zbor 

lin pe draga noastră fi nă 

GEORGETA LUCA.

MAICA DOMNULUI să o aco-

pere cu SFÂNTUL EI 

ACOPERĂMÂNT şi să o aşeze 

în ceata drepţilor unde durere şi 

întristare nu există. Suntem 

alături de Gabriela şi Carmen în 

aceste momente dureroase 

când cea mai sfântă fi inţă de 

pe pământ... MAMA... pleacă 

spre cele veşnice. Liliana şi 

Costel (530) 

COMUNA SMULŢI,

titular al proiectului „Reţea branşament canalizare 

în comuna Smulţi, judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea impactului asupra corpurilor de apă de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Re-

ţea branşament canalizare în comuna Smulţi, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în sat Smulţi, comuna 

Smulţi, judeţul Galaţi.

PRF MP 003315
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:20 pm

Timişoara

24 1313

Cluj

23 1010

Bucureşti

22 1010

Galaţi

22 99

Constanţa

19 1010

Braşov

19  77

Londra

17 1212

Paris

22 1313

Madrid

28 1414

Roma

26 1212

Chişinău

19  55

cronologieologie

mai

6

1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german.
1895 u Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor italian.
1914 u  Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Lucrări ale sale se află şi la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi.
1915 u Se naşte GEORGE ORSON 
WELLES (m. 1985), actor, scena-
rist şi regizor american de film.
1943 u Se naşte LAURENŢIU 
ULICI (m. 2000), critic literar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
din România (1995-2000).
1945 u Se naşte GEORGE ŢIPOIA, 
pictor. Din 1982, stabilit la Geneva.
1949 u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961 u Încetează din viaţă 
LUCIAN BLAGA (n. 1895), 
poet, dramaturg, filosof, eseist, 
memorialist.
1992 u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n. 1901), 
actriţă germană, laureată cu 
Crucea de Ofiţer al Legiunii de 
Onoare a Franţei, cu Ordinul de 
Mareşal al Legiunii de Onoare a 
Franţei, cu Medalia Libertăţii.  
Din 1930 se stabileşte în SUA, 
devenind, în 1939, cetăţean 
american.
2004 u Se dezveleşte, la Galaţi
(în Parcul Libertăţii), bustul 
hatmanului ucrainean Ivan 
Stepanovici Mazepa, opera 
sculptorului Gheorghe Tănase.
2014 u Încetează din viaţă 
WILLIAM H. DANA (n. 1930), 
inginer aerospaţial american.
2020 u Încetează din viaţă 
FLORIAN SCHNEIDER (n. 1947), 
muzician german, unul dintre 
fondatorii trupei de muzică 
electronică Kraftwerk.

program TV sâmbătă 6 mai
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

FRUMOS. În acest weekend, 

cerul va fi  în mare parte senin. Tempera-

turile maxime vor ajunge la 22 de grade 

Celsius, iar minimele nocturne se vor 

situa la circa 9 grade Celsius. Sunt 10 

la sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge viteze de 8-17 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 764 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 48 la sută.  

. surse online

meteo 6 - 7 mai România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de fotografie 
„ECOART 2023 - Admiraţie şi Renaştere“, semna-
tă de Cornel Gingăraşu şi Tudor Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Casa Artelor  u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări sem-
nate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „100 de ani de la decora-
rea oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Culoare în lu-
mea animală“, „Viperele din România“, „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca pă-
sărari amatori timpurii în prima parte a secolului 
al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 - 
17,00, luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Ediţie specială

15:30 Ora regelui

16:30 Copiii spun

16:55 Zi de zi

17:00 Vedeta populară (R)

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Detective Extralarge

22:45 Copiii spun (R)

23:14 Şah: Grand Chess Tour 

Romania 2023

23:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:25 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:25 Elisabeta a II-a şi Charles: 

mamă şi fi u (R)

02:15 Ora regelui (R)

03:05 Telejurnal (R)

03:50 Viaţa satului (R)

05:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 I Like IT

11:00 Superspeed

11:30 Ştirile Pro Tv

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Hercules

SUA, Acţiune, Aventuri
21:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Django dezlănţuit

SUA, Aventuri, Crimă, 
Dramă

03:00 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război, 
Romantic, Thriller

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
11:45 Medicool

12:45 Observator

14:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Furia titanilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

06:00 Observator

07:25 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă
09:10 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
11:10  Domnisoara Potter

SUA, Dramă
12:40 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
14:20 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
16:15 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

18:10 Prinţesa

Documentar
20:00 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:05 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

23:55 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
02:05 Albatros

Franta, Belgia, Dramă

08:00 Opera comică                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Nebuni şi haioşi

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII...cu Marina 

Almăşan

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder

SUA, Aventuri, Biografic, 
Romantic

22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:15 Drag de Romania 

mea! (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Vivat Franţa!

Franta, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
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1825  u Încetează din viaţă 
ANTONIO SALIERI (n. 1750), 
compozitor italian.
1833  u Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul 
dintre cei mai de seamă muzicieni 
ai celei de-a doua jumătăţi a 
secolului al XIX-lea.
1840  u Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), 
compozitor rus.

1861  u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1877  u România aderă la 
Convenţia de la Geneva privind 
Crucea Roşie Internaţională.
1924  u Se naşte MATTY ASLAN 
(m. 1995), grafician, caricaturist, 
regizor, scenarist de filme 
animate.
1925  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1933  u Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m. 1993), actriţă de teatru şi 
film.
1937  u Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU (n. 1886), 
poet, membru corespondent al 

Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1938  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n. 1881), poet, 
publicist, om politic.
1974  u Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
2007  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist.
2014  u Încetează din viaţă NAZIM 
AL-HAQQANI (n. 1990), lider 
spiritual musulman din Ciprul de 
Nord.
2016  u Încetează din viaţă 
PATRICK EKENG (n. 1990), 
jucător de fotbal camerunez.
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te vei strădui să fi i cât mai 

atrăgător, iar asta îţi va aduce 

benefi cii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Modul de a-ţi exprima ideile este 

unul optimist, generezi o energie 

pozitivă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Entuziasmul tău este contagios, 

este un moment bun pentru 

proiecte de grup.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trebuie să ai grijă de corpul și 

de sufl etul tău prin angajarea în 

activităţi relaxante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Emoţiile pot oscila, te simţi 

sociabil și te exprimi într-un mod 

detașat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile existente se 

îmbunătăţesc, contactele 

interesante te pot înveseli.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te simţi rebel și faci exact opusul 

a ceea ce așteaptă cei dragi de 

la tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Viaţa îţi surâde, te bucuri de noi 

prietenii, oportunităţile se ivesc 

la orice pas.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ieșirile cu prietenii îţi fac o 

deosebită plăcere, ești sociabil 

și carismatic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Emoţii puternice care au fost 

profund îngropate pot fi  aduse 

acum la lumină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ieși din rutină, imaginaţia îţi este 

potenţată, iar empatia pentru 

ceilalţi este puternică.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul pentru 

divertisment, ceea ce te va face 

să te simţi mai tânăr.

horoscop
6 - 7 mai

fi lmul zilei
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 FURĂ ŞI FUGI
FILMCAFE. ora 22,00, acţiune, crimă, thriller, 2010, SUA

  Cu: Paul Walker, Hayden Christensen, Matt Dillon u

Titlu original: Takers  u

Un grup de infractori de talie, învăţaţi cu viaţa riscantă, dar de lux, sparg în 
fiecare an câte o bancă, iar un poliţist ambiţios se străduieşte din răsputeri să-i 
prindă. După ani de zile de jafuri pregătite cu grijă, banda este convinsă de unul 
din membrii săi să dea o ultimă lovitură cu miză uriaşă. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Detective Extralarge (R)

16:20 Cine este Romania

16:30 Vis sau realitate?

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

23:50 Şah: Grand Chess Tour 

Romania 2023

00:00 Nocturne

01:00 Charles şi Camilla: calea 

spre încoronare (R)

01:55 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

02:50 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Eu şi prinţul

SUA, Comedie,   
Romantic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune,  
Thriller

22:15 Furios şi iute

SUA, Germania, 
Acţiune, Crimă, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:15  Eu şi prinţul (R)

SUA, Comedie,   
Romantic

03:00 Juwanna Mann (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

05:00 Ce spun românii (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

- Sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Sicario 2: Soldado

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

01:30 Observator (R)

02:30 Hello Chef (R)

03:15 iUmor (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă          

şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Iisus (R)

Italia, Germania, 
SUA, Cehia, Biografic, 
Dramă, Istoric

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata         

norocului

22:30 40 de intrebari   

cu Denise Rifai

01:15  Vivat Franţa! (R)

Franta, Comedie
03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Pretul fericirii

Turcia, Dramă   

07:40 Au venit împreună

SUA, Comedie
09:00 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
10:30 Clifford: Marele câine 

roşu

Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:05 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
13:40 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
15:15 Mumiile: Aventuri 

moderne

Animaţie, Comedie, Familie
16:40 Îngerul din bradul de 

Crăciun

Canada, Dramă, Mister, 
Romantic

18:05 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
20:00 Joyride

Irlanda, Dramă
21:35 Jucătorul de cărţi

Acţiune, Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre Duminica 

a V-a a Pastelui

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
22:00 Singurătate în doi

SUA, Dramă
00:00 Primavara amintirilor

01:00 Pentru patrie (R)

Romania, Istoric, Război

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 mai

 V.G.u
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Biscuiţi 
cu stafi de

INGREDIENTE. 2 ouă, 125 g unt proaspăt, 

125 g zahăr, 125 g făină, 125 g stafi de, 3 linguri rom, unt 

pentru uns tava.

PREPARARE. Stafi dele se pun într-o 

ceaşcă, cu trei linguri de rom. Se lasă să stea cel puţin 

o jumătate de oră. Se freacă separat untul cu zahărul 

pisat, până se face ca o cremă. Se adaugă pe rând 

două ouă, apoi 125 g de făină şi la sfârşit stafi dele cu 

romul. Se unge cu unt o tavă de tablă groasă şi se 

pun cu linguriţa mici grămăjoare, la distanţă de 2-3 

cm unele de altele, deoarece se lăţesc mult la foc. Se 

dau la cuptor, la foc potrivit. Imediat ce încep să se 

rumenească, se scot cu ajutorul unui cuţit . A.F.

> Monumentul. „Păi cum 
crezi că am ales eu monumentul 
ăsta, cel mai urât? M-a rugat 
domn’ prefect să-l aleg fi x pe 
ăsta, că dacă nu... Cine l-a creat? 
Artista, prietena lu’ domn’ prefect. 
Care acum nu mai e cu domn’ 
prefect, că s-au certat. Duduia 
s-a combinat cu președintele de 
la Consiliul Județean, care e la 
opoziție, cel mai mare dușman al 
lu’ domn’ prefect, concurența. Și 
de aia domn’ prefect a dat ordin 
să facem monumentul țăndări. 
De ce? Că mâine, președintele de 
la Consiliu vrea să facă o plimbare 
prin tot județul cu artista, fosta 
amantă a lu’ domn’ prefect, să-i 
arate ea toate monumentele pe 
care le-a creat în județ. Și domn’ 
prefect s-a enervat așa de tare 
că a dat ordin în tot județul să 
dispară toate monumentele făcute 
de amantă. Că în dragostea aia 
mare, domn’ prefect a umplut 
tot județul cu monumente create 
de ea“, e doar un fragment din 
monologul primarului din „Las 
Fierbinţi“ şi cluul întregului 
episod de joi seară. Evident, după 
ce monumentul e făcut bucăți, 
primarul trebuie să-l pună la loc, 
pentru că artista și prefectul s-au 
împăcat și fac turul județului ca 
să-și admire monumentele. În 
locul lucrării originale e pusă o 
alta, oarecum asemănătoare, iar 
artista e oricum prea beată ca să-
și mai dea seama de asta. Desigur, 
e doar un scenariu pentru un 
episod din serialul Pro Tv. Dar nu 
pot să nu mă întreb ce abuzuri 
comit politicienii de dragul 
amantelor... În viața reală, nu în 
seriale tv!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

2 3 9 8 7 4 1 6 5

4 5 6 2 9 1 8 3 7

7 8 1 6 5 3 4 9 2

5 4 8 3 2 9 7 1 6

9 1 7 4 6 5 3 2 8

6 2 3 1 8 7 9 5 4

3 6 4 5 1 8 2 7 9

8 9 5 7 3 2 6 4 1

1 7 2 9 4 6 5 8 3

5 8 6 2 7 9 1 3 4

7 4 2 3 1 6 9 8 5

1 9 3 5 8 4 7 6 2

4 7 1 6 3 8 2 5 9

8 2 5 1 9 7 3 4 6

6 3 9 4 5 2 8 7 1

2 5 8 9 4 3 6 1 7

3 6 4 7 2 1 5 9 8

9 1 7 8 6 5 4 2 3
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FEL DE FEL: u  CATARATORI, 
UMORAL, TIC, BATATORIT, 
ETATE, ECOU, TAL, SIC, R, 
TIP, CLAIE, P, TAURAS, X, 
APARTAMENT, SETCI, ACAR, 
IREALI, ASA.
ARITMOGRIF: u CEZAR 
PETRESCU.
FUGA VOCALELOR: u A, N, S, 
SCRIS, U, ORIENTARE, ATASA, 
ALTARE, RACITOR, ATUURI, 
SEMANARE, AM, IATA, A, SC, 
N, STIR, TARANI, ARD, ONOR, 
VALUTA, OA, GRAMAJ, TON, 
CRIS, ITALIC, ITA, STI.

ÎNCRUCIŞARE: u RATACITORI, 
ACUMULATOR, BAREM, BETI, 
AP, NIVELAT, TAI, NELI, A, UR, 
STAE, AR, TACTIC, UNI, ATEI, 
URAT, ORNARE, IS, ARCA, 
INECA.
FACSIMIL: u INVINUIRI, 
NEAJUTORAT, SUS, LAN, RO, 
TRASA, IAMA, IOLA, ECRAN, 
GL, RID, IRA, AORTA, BIO, TG, 
ASIN, AS, OIERIT, ACE, RECE, 
ATLET.
RECONSTITUIRE: u E BINE SĂ 
ÎNCEPI TREABA BINE, DAR MAI 
BINE SĂ SFÂRŞEŞTI BINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LAMINATORI, AMIRALI, EN, 
BAREM, PACT, ORA, IRASER, RA, 
ILOTI, U, ATACAT, NAS, NARI, 
INIC, T, I, STI, AS, IONIC, COSA, 
MIC, PIRAT.

ACTOR ROMÂN: u L, L, O, A, 
CUM, F, IURIEDARIE, URAT, 
MANSA, TC, UTILA, TIPAT, 
PASAT, MA, NI, ETER, TEMA, 
S, SATARE, ITARI, IT, TOM, NE, 
ACELASI, DORIT, RASA, OTEL, 
RICOSAT, TIGARA.

remember
Alain Rene Lesage (1668-1747)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul francez Alain 
Rene Lesage s-a născut pe 6 
mai 1668, la Sarzeau. A studiat 
la Colegiul din Cannes, apoi la 
Paris, unde a urmat Dreptul. 
A practicat avocatura până în 
1695, când a început să scrie. A 
fost un bun cunoscător și tra-
ducător al literaturii spaniole, 
care i-a infl uențat opera. Din-

tre piesele sale de teatru s-a 
remarcat „Crispin, rival al stă-
pânului său“ - comedie într-un 
act. Opera de maturitate care l-a 
consacrat ca dramaturg a fost 
„Turcaret“. Și-a continuat ana-
liza asupra caracterului uman 
în romanele „Diavolul șchiop“, 
„Gil Blas de Santillana“, „Ba-
calaureatul din Salamanca“, 
„Viața și aventurile lui Esteba-
nillo Gonzales“. Dintre lucrări-
le sale fac parte și „Aventurile 

domnului Robert Chevalier, zis 
de Beauchene, căpitan de pirați 
din noua Franță“, precum și 
traducerea și adaptarea roma-
nului „Guzman de Alfarache“ 
al lui Mateo Aleman. Roma-
nele lui au impus în Franța o 
proză „picarescă“, precursoare 
a romanului realist. A fost un 
excelent pictor de moravuri, în-
zestrat cu un remarcabil simț al 
observației. A încetat din viață 
pe 17 februarie 1747. .

David Hume, mare 
iluminist scoţian

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Filozof, istoric și economist, adept al 
empirismului, David Hume s-a născut 
pe 7 mai 1711, la Edinburgh, fi ind al doi-
lea fi u al unei familii din mica nobilime 
scoțiană.

Considerat „unul dintre reprezentan-
ții cei mai de seamă ai iluminismului 
scoțian“, David Hume a criticat dogma-
tismul metafi zic și religios, devenind ce-
lebru pentru modul curajos în care a abor-
dat o serie de subiecte fi losofi ce, cum ar 
fi  cauzalitatea, identitatea personală sau 
originea vremii. A respins și ridiculizat 
valoarea ideilor abstracte, a ideilor ce nu 
vin din realitate, din experiență.

În 1723, după studiile făcute acasă, a 
intrat la Universitatea Edinburgh, unde a 
studiat Dreptul, dar trei ani mai târziu 
s-a îndreptat către un studiu independent 
prin lectură. În 1734, a vizitat Franța, unde 
a lucrat în următorii trei ani la un „Tratat 
asupra naturii umane“. Primele două volu-
me ale tratatului au fost publicate anonim 
în ianuarie 1739, iar cel de-al treilea, în 
1740. În 1741, a publicat primul volum din 
„Eseuri“, iar un an mai târziu a tipărit cea 
de-a doua ediție și cel de-al doilea volum. 
În 1748, a publicat „Philosophical Essay 
Concerning the Human Understanding“. 
În 1758, a terminat lucrarea „History of 
Great Britain“ și a publicat „Four Disserta-

tions: The Natural History of Religion, of 
the Tragedy, of the Standard of Taste“.

În 1769, s-a stabilit la Edinburgh și a 
renunțat la carieră, pentru a susține scri-
itori tineri, precum Thomas Blackwell, 
Tobias Smollett și Jean Jacques Rousseau.

A decedat la 25 august 1776. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când amanta 
prefectului 
se combină   
cu președintele 
de judeţ
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31 18 20 27 9 36

super noroc 626704

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.002,40 150.644,80

II (5/6) 1 16.001,20 -

III (4/6) 40 400,03 -

Fond total de castiguri: 182.647,20 

lo joker

plus noroc 92 54 89

8 32 38 2 23 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 131.451,52 4.164.023,97

II (5/5) REPORT 28.421,95 28.421,95

III (4/5+J) 1 28.421,95 -

IV (4/5) 31 458,41 -

V (3/5+J) 60 296,06 -

VI (3/5) 986 46,84 -

VII (2/5+J) 795 26,81 -

VIII (1/5+J) 3.884 17,37 -

Fond total de castiguri: 4.387.846,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

27 47 48 7 21 41

noroc 23 8142 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 540.282,24 37.229.163,92

II (5/6) 8 22.511,76 -

III (4/6) 335 537,59 -

IV (3/6) 6.505 30,00 -

Fond total de castiguri: 37.784.502,08 

4 MAI 2023
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Mii de euro 
pentru oamenii 
rămaşi fără casă 
după un incendiu
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

„Seara faptelor bune“, 

eveniment care a avut loc joi, 

4 mai, la Complexul „Didona“ 

din Şendreni, cu scopul 

strângerii de fonduri necesare 

reconstrucţiei casei familiei 

Chiriac din Movileni, a fost un 

succes. Cei circa o sută de 

participanţi, invitaţi şi artişti, 

au pus mână de la mână şi au 

adunat 4.500 de euro, bani 

care vor fi  folosiţi în scopul 

achiziţionării materialelor de 

construcţie şi a celor necesare 

pentru ca familia formată din 

şase persoane să aibă din nou 

un acoperiş deasupra capului. 

„Mâna de lucru o asigurăm şi 
deşi e mult de muncă, iar costu-
rile sunt mari, suntem încreză-
tori că la fi nalul lucrărilor o să 
le oferim celor şase membri ai 
familiei o căsuţă trainică, făcu-
tă cu sufl et“, a precizat Adrian 
Pârvu, organizatorul evenimen-
tului caritabil. Casa familiei Chi-

riac a ars alături de alte trei, în 
incendiul de săptămâna trecută, 
iar oamenii nu au posibilităţile 
fi nanciare ca să o refacă prin 
eforturi proprii. Pentru a-i ajuta, 
şi primarul din Şendreni a pro-
mis că la viitoarea şedinţă a Con-
siliului Local va propune acorda-
rea unei sume de bani care să îi 
ajute pe oamenii greu încercaţi, 
în timp ce Grupul de iniţiativă 
comunitară „Împreună pentru 
Şendreni“ a lansat, pe Facebook, 
o campanie de ajutorare. Cei care 
vor să doneze bani o pot face în 

contul deschis la CEC Bank pe 
numele Dima Chiriac: RO32 CE-
CEC001946408842511. .

STRÂNGERE DE FONDURI  .  CARITABIL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Cadas-
tru şi Publicitate Imobiliară 
(ANCPI) desfăşoară, la această 
dată, lucrări de înregistrare a 
proprietăţilor în sistemul inte-
grat de cadastru şi carte funci-
ară pe o suprafaţă de peste 6,8 
milioane de hectare, din 2.420 
de unităţi administrativ-terito-
riale (UAT). Finanţarea este asi-
gurată din veniturile proprii ale 
ANCPI, prin Programul Naţional 
de Cadastru şi Carte Funciară 
(PNCCF) şi din fonduri europe-
ne nerambursabile, prin Progra-
mul Operaţional Regional (POR) 
2014-2020.

Conform datelor prezentate 
de ANCPI, la data de 31 martie 
2023, în patru comune gălăţene, 
Băleni, Matca, Valea Mărului şi 
Vârlezi, au fost încheiate lucrări-
le de cadastru prin PNCFF, iar, în 
alte şapte UAT-uri, Independen-
ţa, Lieşti, Munteni, Şendreni, 
Vânători, Frumuşiţa şi Iveşti, 
acestea sunt în plină desfăşu-
rare, pe o suprafaţă desfăşurată 
estimată de 36.609 de hectare 

şi pentru aproape 100.000 de 
imobile.

ANCPI susţine că a fi nalizat 
lucrările de înregistrare siste-
matică a imobilelor la nivelul 
întregii localităţi în 189 de UAT-
uri, dintr-un total de 3.181, pre-
cum şi în aproape 22.000 de sec-
toare cadastrale. Dintre acestea, 
70 de comune au fost cadastrate 
prin proiectul major „Creşterea 
gradului de acoperire şi incluzi-
une a sistemului de înregistrare 
a proprietăţilor în zonele rura-
le din România“, fi nanţat prin 
POR 2014-2020. Numărul cărţi-
lor funciare deschise cu fonduri 
europene este de 1.277.762.

Totodată, din totalul de 9,54 
de milioane de hectare de tere-
nuri agricole care fac obiectul 
subvenţiilor Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA), au fost înregistrate în 
sistemul integrat de cadastru 
şi carte funciară 6,97 milioane 
de hectare (73%) şi, în prezent, 
se desfăşoară lucrări de cadas-
tru la nivelul întregului UAT în 
533 de localităţi, dintre care 487 
comune benefi ciază de fonduri 
europene. .

fi nanţare
Se fac lucrări de cadastru 
în judeţ (şi) cu fonduri europene

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul Viilor, 

Brăilei, Nicolae Bălcescu și Movilei. 

> pag. 05

UNITED JOACĂ 

RETURUL 

SEMIFINALEI
FUTSAL. După ce s-a 

impus cu 4-1 pe terenul celor de la 

CFR Timișoara, în prima manșă a 

semifi nalelor Ligii I de futsal, United 

Galaţi va juca returul duminică, la 

Sala Sporturilor. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18 sâmbătă

1 - 6 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 mai 2023

ac
ra
es

18
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